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iJOHNSON. HOME SVARSTO PAVOJUS TAIKAI
VAKARU VOKIETIJA RODO PALANKUMU
PRANCŪZIJOS PREZIDENTO POLITIKAI
Kancleris Erhardas ruošiasi naujai kelionei į Paryžiy

BONA. — Buvo rašoma, kad Vakarų Vokietijos vadai užsi
gavo sąjungininko de Gaulle išdidžiu elgesiu, pripažinti komu
nistinę Kiniją, nepasitarus, net nepainformavus iš anksto Bonos, 
kaip to reikalauja draugystės ir bendradarbiavimo sutartis. Ne
žiūrint šių komentarų, kancleris Erhardas ruošiasi naujai kelionei 
į Paryžių derėtis su de Gaulle pagerėjusių santykių atmosferoj, 
konstatuoja N. Y. T. korespondentas Arthur Olsen.

ANGLUOS PREMJERAS ATVYKO PAS 
PREZIDENTĄ 2 DIENŲ PASITARIMAM

Traukia JAV į taikos saugojimą Britų Tautų Bendrijoj
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Johnsonas, pasitik

damas Anglijos ministerį pirmininką Sir Alec Douglas-Home, pa
lygino šias dvi anglosaksų tautas su broliais, kurie karts nuo 
karto susibaria, bet niekad neišsiskiria, nes savitarpiniai gimi
nystės ryšiai yra per stiprūs.

Iš principo kancleris Erhardas* 
ir toliau laikosi užimtos politi
kos — laikyti Ameriką ir Pran
cūziją lygiai gerais draugais 
ir svarbiais šiaurės Atlanto są
jungininkais. Korespondentas 
tačiau mato didėjančią vokiečių 
pagarbą prezidento de Gaulle žy
giams.

Intymiškumas tarp Erhardo ir 
Johnsono, sukurtas* per viešna
gę Kalėdų dienomis prezidento 
rančoj. Texase atšalęs JAV 
diplomatai iš vedžioja, kad po 
vizito susidarusi “ypatinga drau
gystė” tarp Bonos ir Washing
ton© kaip ir išgaravusi.

Pripažįsta pripažinimą
Porą savaičių padiskutavusi de 

Gaulle žygį pripažinti komunis
tinę Kiniją, Bonos* vyriausybė 
davusi “pripažinimą pripažini
mui”.

Vokiečiams atrodo, kad de 
Gaulle šiuo žygiu komplikuoja 
Sovietų Sąjungos problemas. 
Vokiečiai ir prancūzai yra vienos 
nuomonės, kad didžiausias Euro
pos priešas ir agresingiausia val
stybė yra Sovietų Sąjunga.

Bonos vyriausybė gerbė JAV 
politiką komunistinės Kinijos? at
žvilgiu, bet niekad jos entuzias
tiškai nerėmė. Vokiečių akimis 
žiūrint, Kinija visų pirma plati 
prekybos rinka ir jokia teisiogi- 
nė grėsmė nei jų, nei Europos 
interesams.

Ji tačiau negalvoja Pekingo 
valdžios pripažinti. Nes Pekin- 
gas yra pripažinęs Rytų Vokie
tiją, o su kiekviena šalim, kuri 
Rytų Vokietiją pripažino, Bo
nos* vyriausybė yra nutraukusi 
santykius.

Vokiečiai nejaučia jokio pa
vojaus, kad prancūzai galėtų 
pripažinti Rytų Vokietiją, nors 
šiek tiek baimės kilo, kai ten at
važiavo prancūzų parlamenta
rų ir prekybininkų delegacijos 
ištirti prekybos išplėtimo gali
mybes.

Šveicarai prieš SSSR 
armijos chorą

Ryšium su vasario mėn. Švei
carijoje numatytai “Raudono
sios Armijos” 180 žmonių cho
ro koncertais, prieš choro pasi
rodymą griežtai protestavo ven
grų draugijų sąjunga Šveicari
joje. Nurodyta į politinį tokių 
išvykų tikslą — pabrėžta, kad 
sovietų kariuomenė pasiremda
ma kom. partija yra pavergusi 
šimtą milijonų europiečių. Pa
reikšta viltis*, kad šveicarų jau
nimas protestuosiąs prieš sovie
tinio choro pasirodymus Švei
carijoje.

Choras gavo leidimus koncer
tuoti prancūziškuose Šveicarijos 
kantonuose, tačiau vokiškieji 
miestai — Bernas, Bazelis ir 
Zuerichas — atsisakė sovieti
nius karius ir drauge propagan
dininkus priimti į miestų sales.

(E)

IŠ VISO PASAULIO
♦

Britai nuginklavo 
“laisvės armiją”

DAR ES SALAAM, Tangany- 
ka. — Anglų kareiviai, iškviesti 
į pagalbą Tanganykos valdžiai 
prieš maištuojančius kareivius, 
nuginklavo ne tik juos, bet ir 
400 kovotojų iš vadinamos “lais
vės armijos”, šioji armija buvo 
sutelkusi ir apmokiusi 400 vyrų 
būsimai kovai prieš portugalus 
kaimyninėj kolonijoj Mozambi
ke.

Argentinos kviečiai Kinijai
BUENOS AIRES. — Argen

tinos vyriausybė davė leidimą 
parduoti komunistinei Kinijai 
350,000 tonų kviečių už $29 mi
lijonus. Matyti, kinai baigia val
gyti australų, Kanados kviečius, 
jei Argentinon pasiuntė 11 laivų 
gabenti kviečius, kada dar ne
buvo pasirašyta pirkimo sutar
tis. Kiti 8 prekiniai laivai, nuo
moti iš Vakarų šalių kompanijų, 
yra pakeliui į Argentiną.

Laivas America išstovėjo 5 mėn.
NEW YORKAS. — JAV ke

leivinis laivas America, 26,000 
tonų, išstovėjo pririštas uoste 5 
mėnesius, iškilus ginčui tarp jū
reivių unijos ir kompanijos. Jū
reivių unija apkaltino vieną lai
vo mechaniką “rasizmu”. To už
teko, kad kiltų streikas ir laivas, 
pelnąs kraštui užsienio valiutą— 
tiksliau, mažinąs dolerių plauki
mą iš JAV, turėjo pasitraukti 
iš Atlanto susisiekimo. Tarpi
ninkaujant darbo departamento 
įstaigai buvo teismuose išaiš
kinta, kad mechanikas nėra jau 
toks didelis rasistas, bet pri
klauso konkurencinei jūrininkų 
unijai, šią savaitę America vėl 
pasirodys* Airijos, Anglijos ir 
Vokietijos uostuose.

Sovietai nuteisė spekuliantus
MASKVA. — Didelė spekulia

cijos byla, pradėta praeitą ru
denį, eina į galą. 25 asmenys bu
vo apkaltinti slapta mezginių 
gamyba ir prekyba, išnaudojant 
šiam tikslui valdinių bazių žalia
vas ir nemokamą darbo jėgą — 
psichiatrinių ligoninių pacien
tus. 18 iš apkaltintųjų buvo žy
dai. Trys iš jų — šakerman, 
Roifman ir Galperin, nuteisti 
mirties* bausme. Kitiems baus
mės bus paskelbtos šiomis die
nomis. Spekuliantai uždirbę 
$3.3 mil. Jų gaminiai būdavo 
pardavinėjami turgavietėse, ge
ležinkelių stotyse, papirkus ati
tinkamus valdininkus.

Jūrininkai iš nuskendusio laivo. — Gyvi išlikę australu karo laivyno jūrininkai iš laivo - nai
kintuvo Voyager plaukia gelbėjimosi valtim Į lėktuvnešį Melbourne, kuris per manevrus nakties 
metu perlaužė jy laivą perpus. 83 jūrininkai nuskendo.

LINKOLNAS BUVĘS PRIEŠ INTEGRACIJĄ
Rasistai cituoja jo žodžius iš debatų su sen. Douglu

JACKSONAS, Miss. — Baltųjų rasistų organizacija Amerikos 
Piliečių Taryba Linkolno gimimo dienos išvakarėse išspausdino 
kur tik galėjo Amerikos laikraščiuose apmokėtus skelbimus, ku
riuose bandoma įrodyti, kad Linkolnas buvo jų žmogus, rasinės 
segregacijos šalininkas.

Kai kurie laikraščiai, kaip 
Portland©, Ore., dienraščiai Ore
gon Journal ir The Oregonian, 
ątsisakė įdėti skelbimą, nes tai 
esą nesuderinama su visuome
nės interesais — norima pakurs
tyti rasinę neapykantą. Tarp 
laikraščių, įdėjusių jų skelbimą, 
pavadintą “Linkolno viltys apie 
negrą”, buvo New York Times.

Amerikos spauda plačiai ko
mentavo šį skelbimą. Daugis 
laikraščių įdėjo AP agentūros 
prisiųstą pasikalbėjimą su kon
greso nariu Fred Schwenger (r., 
Iowa), laikomu Linkolno biogra
fijos ir filosofijos ekspertu.

Jis išvadino skelbimą “bjau
riu, neistorišku, nemokslišku 
istorijos faktų iškraipymu”. Ta
čiau jis nepaneigė skelbime pa
cituotų Linkolno žodžių tikru
mo.

Paimta iš senos knygos
Baltųjų rasistų cituojami žo

džiai yra paimti iš veikalo Abra
ham Lincoln Complete Works, 
edited by Nicolay and May, pu
blished by The Cenkury Co. 
1894.

Pagal šiuos šaltinius, Linkol
nas 1858, liepos 17 dieną kal
bėjęs Springfielde, III.: “Ką aš 
užvis daugiausia pageidauju, 
yra baltųjų ir juodųjų rasių at
skyrimas”.

šeštuosiuose debatuose su sen. 
Douglas* Quincy mieste, Ill., 1958 
m. spalio 13 d. Linkolnas pasa
kęs : “Aš noriu pasakyti, kad 
aš nesu ir niekad nebuvau už 
baltųjų ir juodųjų rasių sočiali- 
nę, politinę lygybę, kad aš nesu 
ir niekad nebuvau už negrų sky
rimą į teismo narius nei už pri
pažinimą kvailifikacijų /užimti 
valdžios vietą; nei už jų vedy
bas su baltaisiais; ir prie to tu
riu pasakyti, kad tarp baltųjų 
ir juodųjų rasių yra fizinių skir
tumų, kurie niekad neleis šiom 
dviem rasėm gyventi kartu lai
kantis socialinės ir politinės ly
gybės”.

♦ Prancūzijos prez. Charles 
de Gaulle planuoja kelionę į To
limuosius Rytus. Viena iš ša
lių, kurias jis nori aplankyti, 
yra Pakistanas, JAV sąjunginin- 
ksa, kuris pastaruoju laiku susi
draugavo su komunistine Kini
ja.

Vakarų Vokietija yra pir
moji laisvojo pasaulio didesnė 
valstybė, kuri netrukus pripažins 
prokomunistų valdžią Zanzibare.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Šveicarija griežtai atmetė 
Sovietų delegacijos vado Carap- 
kino kaltinimus dėl “pagelbėji
mo” jo delegacijos saugumo eks
pertui Nosenkai pabėgti pas 
amerikiečius, šveicarai nėra už
sieniečių slaugai, buvo atsakyta.

♦ šveicarų spaudos tvirtinimu 
pabėgęs Sovietų saugumo poli
cijos KGB agentas Juri Nosen- 
ko jų nusiginklavimo delegacijoj 
jau pasiekė Jungtines Valstybes.

♦ Somalijos premjeras skun
džiasi JT generaliniam sekreto
riui, kad Etiopija tęsia agresin
gus veiksmus. Pastarosiom 
dviem dienom etiopų karo lėktu
vai subombardavę keletą Soma
lijos kaimų pasieny.

♦ Valstybės pasekretorius G. 
Bali pasiliko dar dieną Kipro sa
loj. Iš to matyti, kad susitar
ti su prezidentu Makarios dėl 
tarptautinės taikos kariuomenės 
panaudojimo apsaugoti salą nuo 
graikų-turkų žudynių vis dar ne
galima.

Iliuzijos iš rusų ir 
kinų komunistų ginčų

Buvęs diplomatas Murphy 
pataria Amerikai nedžiūgauti

NEW YORKAS. — Robert 
Murphy, buvęs ilgus metus vals
tybės sekretoriaus padėjėju ypa
tingai kebliais klausimais, įspėjo 
viešoj kalboj nedaryti didelių 
iliuzijų iš aštrių ginčų tarp So
vietų Sąjungos ir Kinijos komu
nistų.

Jis kalbėjo Doubleday & Co. 
leidyklos vedėjams, direktoriam 
jo atsiminimų knygos “Diplo
mat Among Warriors” pasirody
mo proga. Bendradarbiavimas 
su viena ar kita minėta komu
nistų valstybe nebūtinai reiškia 
naudą Amerikos interesam. Jis 
abejoja, kad iš kviečių prekybos 
Amerika susilauktų esminių pa
keitimų Maskvos užsienio politi
koj.

Mr. Murphy dabar yra Corn
ing International, stiklo korpora
cijos, prezidentu.

Sovietai apkraus JV 
laivus mokesčiais

Uždarbis iš kviečių bus mažas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamento ekono
minių reikalų vedėjas Griffith 
Johnson pasakojo koresponden
tams, kad Sovietai reikalauja 
uosto mokesčių iš Amerikos lai
vų, gabenančių jiems kviečius, 
tris kartus daugiau negu iš kitų 
šalių laivų.

Amerika neturi draugiškos 
navigacijos ir prekybos sutar
ties su Sovietų Sąjunga, vienok 
jos valdžia primygtinai reikala
vo, kad bent pusė kviečių būtų 
nugabenta Amerikos* kompanijų 
laivais. Jų važma, frachta yra 
40% brangesnė už kitų šalių, 
nes Amerikos jūrininkai gauna 
daug didesnį atlyginimą ir dirba 
daug trumpesnį laiką.

JAV ambasadai buvo pavesta 
išsiderėti iš Kremliaus valdžios 
tokias pat laivininkystės sąlygas, 
kokias turi užsienio valstybės, 
kurios yra sudariusios minėtos 
prasmės sutartis.

Ji argumentuoja 1933 metų 
pripažinimo sutartim, kurioj pa
sakyta, kad Sovietų laivai mo
kės JAV uostuose tokius mokes
čius*, kokius moka Amerikos lai
vai. Atseit, Amerikos laivų mo
kesčiai Sovietų uostuose turėtų 
būti tokie, kaip Sovietų laivams. 
Taip įrodinėja JAV ambasada, 
bet be pasisekimo.

Pabėgo KGB agentas. — Juri No- 
senko, 36 metu Soviety valstybės sau
gumo policijos KGB agentas, pabėgo 
iš Šveicarijos pas amerikiečius. Jis 
buvo priskirtas "kaip ekspertas" prie 
Sovietu delegacijos nusiginklavimo 
konferencijoj.

Guantanamos bazėje 
pasidarė nebejauku 
Neleis gyventi kariškių šeimom, 
pranešė gynybos departamentas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Išgabenus Amerikos kariškių 
šeimas iš Panamos kanalo zonos, 
prasidės pamažu jų gabenimas 
iš laivyno bazės Guantanamo 
Kuboj.

Gynybos departamentas pra
neša, kad nuo dabar bazė bus 
laikoma tvirtove, kur moterims, 
vaikams gyventi pasidarė nebe
jauku. Turint galvoj Castro pa
linkimą į provokacijas, Ameri
kos kareiviai bus nuolatinėj bu
dėjimo padėtyje.

Vietoj dviejų metų tarnybos 
bazėj atsigabenus šeimas, nuo 
dabar tarnaus kareiviai viene
rius metus.
Bazėj yra 3,000 moterų ir vaikų

Reikalas apsirūpinti vandeniu 
iš savo šaltinių, buvo taipgi svar
biu faktorium, gynybos departa
mentui svarstant naują, sunkes
nę tvarką bazėj.

Guantanamo bazėj yra apie 
10,000 kariškių ir 3,000 jų šei
mų narių. Per ateinantį pus
metį bus iš bazės išgabenta 800 
kariškių žmonų ir vaikų. Liku
sieji šeimos nariai bus iškelti 
per 2 metus. Naujai siunčiami 
į bazę kariškiai negalės pasi
imti savo šeimų.

U Thant bando gydyt 
Afriką nuo rasizmo 
Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius moko ir baltuosius
ALŽIRAS. — Jungtinių Tau

tų generalinis sekretorius U 
Thant, važinėdamas praeitą sa
vaitę po Afriką, patarė afrikie
čiams žiūrėti į rasizmą kaip į 
sunkiausios formos ligą, o ne 
kaip į pagrindą atsikeršijimui ir 
fizinei kovai prieš baltuosius.

Jis įspėjo ir baltuosius rasis
tus Afrikoj, kad jie sėja nesan
taiką ir susilauks katastrofos. 
Šią temą — palyginti gana drą
sią, jis pasirinko savo kalbai Al- 
žerijos, “parlamente”, kuris su
sideda iš rasiškai, nacionalistiš
kai nusiteikusių Ben Bellos par
tijos narių.

Vokietijos radijas 
minės Vasario 16
Vasario 16 dienos Lietuvos 

Nepriklausomybės šventę pami
nės keli Vak. Vokietijos radio
fonai — Stuttgartas ir kt. Iš. 
Muencheno gauta žinių, kad ten 
veikiantis radijo siųstuvas 
“Laisvė” (Svoboda), į Sovietiją 
kalbąs keliolika kalbų, Lietuvos 
Nepriklausomybės 46 m. proga 
turės atitinkamą transliaciją ir 
apie Lietuvą. Kai kuriomis kal
bomis toji transliacija bus pra
dėta dar vasario 15 d. Programa

Sir Alec praleis* Washingtone 
dvi dienas. Pasitarimuose su 
prezidentu, savaime supranta
ma, daugiausia bus kalbama apie 
sustiprinimą pasaulinės tvarkos 
ir pastovumo, pasakė britų 
premjeras.

Prie broliškųjų barnių, ku
riuos minėjo prezidentas John- 
s*onas, tenka priskirti anglų no
rą plėsti prekybą su Kuba ir su 
komunistine Kinija. Būdamas 
Ottawoj anglų vyriausybės va
das pareiškė iš kalno, kad pre
kyba su Kuba bus plečiama. Apie 
tai su Amerika nebėra ko derė
tis, jis tik paaiškinsiąs preziden
tui, kodėl britai turi tai daryti.

Prekiavimas su Kuba griana 
JAV embargą, prekybos bloka
dą, kuria norima jei ne Castro 
valdžią paguldyti, tai nors pri
daryti Sovietams kuo didžiausių 
išlaidų. Komunistų valdžios iš
laikymas Kuboj Sovietams jau 
ir taip kainoja apie pusę bili
jono dolerių per metus.

Negana to, Anglija, manyda
ma, kad Prancūzija gali įsiga
lėti komunistinės Kinijos rinkoj, 
prašo Ameriką nepykti, jei bri
tai taipgi bandys daugiau uždirb
ti šioj komunistų valstybėj.
Neišlaiko taikos Bendruomenėj

Pats* opiausias kalusimas Bal
tųjų Rūmų pasitarimuose yra 
taikos išsaugojimas Kipro lili- 
putinėj valstybėj su 400,000 
graikų ir 100,000 turkų. Kipras 
priklauso Britų Tautų Bendruo
menei, bet problema pasidarė pa
saulinė, nes į ją kartu su Anglija 
įsivėlė Graikija, Turkija, Kipro 
nepriklausomybės garantuoto- 
iai, ir “pašaliniai” — Amerika 
bei Sovietų Sąjunga. Amerika 
jau pažadėjo duoti daugiau kaip 
tūkstantį kareivių būsimai Ki
pro tarptautinės apsaugos orga
nizacijai. Sovietai įspėjo “ne
tiesti rankų į Kiprą”.

Valstybės pasekretorius G. 
Bali trečiadienį atvyko į Kiprą, 
jrieš tai pabuvęs Londone, Atė
nuose ir Ankaroj. Jis turi susi
tarti su Kipro prezidentu Maka
rios dėl apsaugos* organizacijos 
ormos. Makarios atsisakė Nato 

apsaugos, bet neprikalbino ang
ių, kad Kipro saugumo klausi
mus spręstų Saugumo Taryba, 
kurioj sėdi Sovietai su veto tei
se.

Ieškomas kompromisas*: Sau
gumo Taryba galėtų Kipro rei
kalus svarstyti, bet nieko ne
galėtų nutarti. 10,000 vyrų tai
kos kariuomenė organizuoti iš 
Nato ir iš Britų Tautų Bendruo
menės narių.

Trečiadienį Kipro salos sker
dynėse žuvo 20 turkų ir vienas 
graikas.

Premjeras Douglas - Home 
stengiasi įtraukti Ameriką ir į 
kitą pavojingą konfliktą s*avo 
bendruomenėj — į Malazijos fe
deracijos apsaugojimą nuo Indo
nezijos pasikėsinimų ją sugriau
ti.

kartojama visą parą. Apie Va
sario 16 d. šventę numatytas 
pranešimas ir per Muenchene 
veikiantį Laisvosios Europos Ra
dijo siųstuvą. (E)
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Detroito naujienos
VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI

Vasario šešioliktoji iš didžio
sios raidės — mūsų nepriklauso
mybės atstatymo po virš šimto 
metų diena, mūsų garbės ir pa
sididžiavimo, ryžto ir pasišven
timo, vienybės ir santaikos die
na. Už Vasario šešioliktąją tūk
stančių tūkstančiai tėvynainių 
mirė kovos liuke, Sibiro taigose, 
kalėjimuose. Vasario šešiolik
toji dar daug kraujo aukų ir jė
gų įtempimo pareikalaus, kol 
Lietuva vėl kelsis, laisva, nepri
klausoma, demokratinė.

Vasario šešioliktąją minėsi
me Detroite šį savaitgalį. Apie 
iškilmingąjį aktą Western High 
School auditorijoje sekmadienį, 
3 vai. po pietų, apie iškilmingas 
pamaldas šv. Antano bažnyčioje, 
dalyvaujant organizacijoms su 
vėliavomis, apie iškilmingą va
karienę po minėjimo Lietuviui 
namuose — rašiau bent keliais 
atvejais. Ką dar, šiandien?

Lietuvos trispalvė jau plevė
suoja prie Detroito rotušės.

Vasario šešioliktoji jau pa
skelbta Lietuvos’ diena Michiga- 
no valstijoje ir Detroito mieste.

Vasario 15 d. abi šeštadieni
nės mokyklos nepriklausomybės 
šventę minės pamokų metu ir 
kviečia tėvus, kurie vaikus bus 
atvežę, dalyvauti.

Lithuanian Melodies radijo 
programos dalis bus paskirta mi
nėjimui vasario 15 d., iš WJLiB 
stoties, banga 1400, nuo 4:30 
iki 5:30 vai. vakaro.

Lithuanian Voice Inc. radijo 
pusvalandis vasario 16 d. ryte 
iš WQRS-FM stoties, banga 
105.1 bus ištisai paskirtas minė-, 
jimui.

Ir dar džiugi žinia iš Windso- 
ro. Tenykštė UBE radijo stotis, 
banga 1550, Lietuvos prisimini
mui transliuos lietuvišką muzi
ką vasario 15 d. net du kartu: 
nuo 8:40 iki 9:00 vai. ryto ir nuo 
6:30 iki 7:00 vai. vakaro. Ši 
vienkartinė programa (nes se
rijinė “Traditional echoes” jau 
kuris laikas, kaip nebeveikia) 
yra iškovota didelio visuomeni
ninko ir spaudos vyro Petro Ja
nuškos.

Viską sudėjus matome, kad 
Vasario šešioliktąją prisiminti į 
savaitgalį kiekvienas tautietis 
turės progų, net jeigu sirgda
mas ir lovoje gulėtų. Tačiau 
visi, kas tik gali, yra laukiami 
pagrindinėse minėjimo iškilmė
se šį sekmadienį, vasario 16 d. 
3 vai. popiet Western High 
School rūmuose!

Čia dar suglaustai pakarto

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

jami svarbiausieji programos 
punktai:

Detroitas, susiburia 
laisvės kovai

Michigano gubern. George E. 
Romney ir Detroito meras Je
rome P. Cavanagh paskelbė Lie
tuvos Nepriklausomybės dienos 
proklamacijas.

Sekmadienį iškilmingos pa
maldos visose trijose lietuvių 
bažnyčiose: Dievo Apvaizdos — 
10 vai., šv. Petro ir šv. Anta
no — 10:30 valandą, pastarojoj 
dalyvauja visos lietuvių orga
nizacijos su vėliavomis.

Per iškilmingąjį aktą Western 
High School, 1500 Scotten,- arti 
West Wernor, kalbas pasakys 
JAV senatorius Philip A. Hart 
ir buv. Vliko pirm. Jonas Matu
lionis iš Toronto. Muzikinę da
lį išpildys Šv. Antano choras, 
vad. muziko Alberto Mateikos 
ir Tautinių šokių Sambūris Ši
lainė, vadovaujamas Galinos Gto- 
bienės. Durys į auditoriją bus 
atidarytos nuo 2:30 vai. popiet. 
Aukos Altui renkamos prieš mi
nėjimą ir pertraukos metu.

Po minėjimo Lietuvių Namų 
naujai atremontuotoje apatinėje 
salėje vakarienė.

Algis Zaparackas, LSS CV 
pirmininkas ir Lietuviškų Me- 
liodijų radijo valandėlės prane
šėjas bus Vasario 16-tos minėji
mo vedėjas.

Ibseno Nora bus vaidinama 
Lietuvių Namuose 3-čią vai. po 
pietų, sekmadienį, Vasario 23, 
Lietuvių Namuose, Tillman kam
pas Butternut. Vaidina Detroi
to Lietuvių Dramos Mėgėjų Sam
būris, vadovaujamas režisorė® 
Suzanos Mikšienės. Įėjimas tik
tai $1.50 asmeniui, studentams 
$1.

Detroit News korespondentas 
James Anderson, informuojamas 
Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro pirm. Ralph Valatka, šią 
savaitę gražiai aprašė artėjan
čios Vasario šešioliktos sukak
ties reikšmę.

S. Velbasio balerinų 
viešnagė

Vasario 1 d. Detroito Lietu
vių namuose davė spektaklį Si
mo Velbasio baleto studijos mo
kiniai. Programą atliko per 20 
mergaičių ir vienas berniukas. 
Tai Čikagos lietuvių vaikai, kan
triai pono Velbasio lavinami.

Kadangi Detroitas nieko pa
našaus neturi (ag, Detroitas

daug ko neturi, ką turi Čikaga 
ir Clėvėlandas!), tai susidomė
jimas buvo nepaprastai didelis: 
susirinko apie 400 žmonių, jų 
tarpe gal Šimtas mažamečių, 
daugiausia mergyčių. Ir ką gi? 
Jeigu suaugusių dalis prie pa
gyrimų prideda ir “bet”, tai jau
nimo reakcija vienoda: “gražu, 
gražu, gražu” ! Vaikus ir suau-1 
gusiu® vienodai žavėjo puikūs 

( kostiumai ir įvairus, įdomus re
pertuaras.

Pirmoje dalyje, gero pusva
landžio kūrinyje “čigonuose”, 
be margų, įvairių kostiumų, bu
vo ir dekoracijos ir... simfoninis 
orkestras (Verdi muzika iš mag
netofono juostos, tarp kitko, 

, perduota kiek pergarsiai). Čia 
dalyvavo kartu ir pamainomis 
visi 22 šokėjai (kad rašau vy- 
riškoj giminėj, tai Čia vis “kak, 
tas” tas vienintelis berniukas!), 
čia neapsiėjo vietomis ir be mai
šaties ir viena kita stambesnio; 
sudėjimo mergaitė, atrodo, grei
tam ritme pervargo. Geriausiai 
ir talentingiausiai pasirodė kaip 
tik pačios mažiausios mergytės. 
Antroje dalyje, kuri susidėjo iš, 
aštuonių atskirų baietinių škicų, 
turėjo progą pasireikšti solistės 
ir mažos grupelės labiausiai pa
žengusių šokėjėlių. Patys įdo
miausiai buvo “žibuoklių šokis”, 
pagal A. Kalvaičio muziką, at
liktas N. Baltrušaitytės ir R. 
Kazėnaitės, “Turkų šokis”, iš-' 
pildytas R. Nainytės (Mozarto 
muzika), A. šimaitytės grakš
čiai ir laisvai atliktas “Šokis su 
kaspinu”, pagal Šuberto muzi
ką. Pagal čaikovskį “Snaigių 
šokį” atlikusių iš šešių mergy
čių dvi mažiausios blondinės yra 
pačios gabiausios ir jos gali daug 
pasiekti ateityje (pavardžių ne
žinau ir nesistengiau sužinoti, 
bei skelbti, vien dėl psichologi
nių motyvų; mokytojas ir tė
vai, aišku, žino, kurios šoka ge
riausiai).

Bendrai, spektaklis buvo ge
ras, nes programa originali, o 
jos atlikėjai — mažamečiai vai
kučiai. Užtat ir katučių publi
ka nesigailėjo kiekviena proga, 
paploti gavusi. Net ir trūku
mai, kuriuos suminėjau, patei
sinami vien jau todėl, kad prieš 
kelias valandas autobusu atvež
tos, tos mažo® mergytės be re
peticijų pateko į svetimą sceną, 
gal ir per ankštą, gal ir ne taip 
apšviestą, gal ir muzikos gar
sams kitaip skambant.

Būtų nuodėmė neišvardijus 
visų programos dalyvių, kad, 
programos lapeliams išsimėčius, 
spaudoje ilgesniam laikui tos pa
vardės liktų, štai, pagal progra
moje duotą sąrašą: Villigailė 
Lauraitytė, Vilija Dailidkaitė, 
Aušrinė Karaitytė, Rūta Nai- 
nytė, Gražina Maleckaitė, Regi
na Stasiulytė, Živilė Karaliūnai- 
tė, Audronė šimaitytė, Regina 
Pajedaitė, Juozas Milavickas, 
Lili Gičiūtė, Bilinda Baumelytė, 
Lidija Juodviršytė, Danutė Si- 
liūnaitė, Jūratė Jakštytė, Silvi-Į

Ir po Užgavėniy karnavalo. — Mrs. Benny Ruiz su savo vieneriy 
mėty sūnum negalėjo atsispirti pagundai dalyvauti tradiciniame Už
gavėnių karnavale — Mardi Gras, New Orleans mieste.—■NT’ . ...     . . .

Dr. inž. Leoną Bajoriūną, in
teligentišką ponią ir abi duk
reles Detroito lietuviai gerai pa
žįsta ir viskas, ką apie Daivą 
Detroit News parašė, yra dauge
liui mūsų gerai žinoma. Džiugu, 
kad tokiomis gražiomis varso
mis lietuvaitės paveikslas buvo 
nutapytas dienraštyje, kurį į 
rankas paima bent du milionai 
žmonių — amerikiečių.

Treji metai be A. Kudžiaus
Rodos, tik vakar aukštą, tie

sų, besišypsantį džentelmeną tu
rėjome savo tarpe. Nei pražilu
sį, nei pasenusį, nors 75-rių me
tų sulaukusį. Nesirgęs, tvirtas, 
kaip ąžuolas, rodėsi, dar dauge
lį metų gyvens. Bet 75-rių me
tų širdis staiga sustojo 1961 m. 
vasario 11 d. rytmetį.

Gimęs 1885 m., Ameriką pa
siekęs 1905 m., iki Pirmojo Pas. 
karo gyvenęs Pittsburghe, 1917 
m. mobilizuotas ir iki karo pa
baigos buvęs Europos frontuo
se, su invazine kariuomene (kaip 
vertėjas) dalyvavęs Archangels
ko ekspedicijoje, vėliau laimin
gai grąžo į JAV, įsikūrė Detroi
te ir čia liko iki gyvenimo pa
baigos*. Gerokai prasilavinęs, 
vartojęs keletą kalbų, matęs pa
saulio, velionis Antanas iki mir
ties liko lietuviu ir rėmė lietu
viškus darbus. Priklausė social
demokratų 116 kuopai, skaitė 
Naujienas ir Keleivį. Po Ant
rojo Pas. karo parsikvietė keletą 
šeimų nuo bolševizmo pabėgu
sių tautiečių ir padėjo jiems įsi
kurti.

Rodos, tik vakar į kapus ly- 
dėjome jo karstą, tik vakar nu
aidėjo karo veteranų paleistos 
Šūvių salvės. 0 jau treji metai...

Antano Kudžiaus mirties su
kaktį liūdnai išgyvena viena li
kusi našlė Ona, brolis Juozas su 
šeima, Urugvajuje gyvenanti se
suo Mikalina Kisielienė su šei
ma. Velionį prisimena ir ilgai 
dar prisimins daugybė vienmin
čių ir draugų.

Nelinksmas gimtadienis
šio dienraščio skaitytojas ir 

LSS 116 kp. narys Juozas Ku- 
džius vasario 15 d. mini -gimta
dienį. Anksčiau, sako, gimta
dienius linksmai atšvęsdavau, 
bet nuo to laiko, kai palydėjau 
brolį Antaną į kapus, gimtadie
nio dieną vis apie jį galvoju. 
Mat, Antanas buvo laidojamas 
kaip tik vasario 15 d.

Sirgo J. Rūkštelienė
Visuomenininko Petro Rukš

lelės žmona Jadvyga sausio vi
dury buvo atsidūrusi ligoninėje 
ir turėjo iškentėti operaciją. Da
bar jau iš ligoninės yra grįžusi 
ir sveiksta, vyro ir dukters pri
žiūrima.

Inžinieriai turi plany
Vasario 1 d. išrinkta nauja 

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 
Architektų Sąjungos Detroito 
skyriaus v-ba pasiskirstė parei
gomis sekančiai: dr. Stasys Ju
zėnas — pirmininkas, Jaunutis 
Gilvydis — vicepirmininkas, An
tanas Racka — iždininkas ir Po
vilas čečkus — sekretorius.

Čia rašančiam su naujuoju 
p-ku teko išsikalbėti apie jų vei
kimo planus. Į filosofiją linkęs 
dr. St. Juzėną® tikisi veiklą iš
vesti iš vieno baliaus metuose 
akligatvio į paskaitų ciklo ren
gimą, į dažnus susirinkimus su 
referatais irt. t.

Čia rašantis senam ir dabar 
naujam p-kui jau įsiūlė, kad 
ALIAS pakeistų struktūrą ir 
vardą, į savo tarpą priimdami ir 
braižytojus. Tikrumoje, vieni 
ir kiti dirba lygiai tą patį darbą 
ir juos skiria tik cenzas. Pri
imdami į savo tarpą braižytojus, 
šalia dažnai labai siaurų visą 
gyvenimą buvusių diplomuotų 
statybininkų, mechanikų, elek
trikų, susilauktų būrio dinamiš
kų buvusių karininkų, mokyto
jų, agronomų, teisininkų, miški
ninkų, kurie ne gėdą, o garbę 
ir naudą šiai didelei, bet iš stag
nacijos neišsivaduojančiai orga
nizacijai neštų. Pavadinimas 
galėtų skambėti sekančiai: Ame
rikos Lietuvių Architektų, Inži

ja Zalaginaitė, Nora Baltrušai
tytė, Kristina Baumelytė, Kor
nelija Bakštytė, Danutė Paje
daitė, Ramunė Kazėnaitė ir Sau- 
lėna Dailidkaitė.

Ar bus Čikagoje lietuviškų ko
jų baletas, kaip jau yra lietuviš
kų balsų opera? Jeigu tikrai, 
kaip girdėjau, Simas Velbasis su 
Detroite pasirodžiusiais vaikais 
dirba tik apie dvejus metus, tai 
pasiekta jau daug. Už kitų dve
jų ar ketvertų metų, galime ap
čiuopiamų atsiekimų susilaukti, 
nes pamatėme, kad talentų esa
ma. Rasi, už dešimties metų ir 
sulauksime lietuviškos “Kopeli- 
jos” arba lietuviško “Gulbių eže
ro”. Kodėl gi ne? Bet prieš tai, 
reikia tikėtis, bent kartą per 
dvejus metus S. Velbasio baleto 
s’tudentės-studentai vis aplan
kys Detroitą , ir parodys, kaip 
daug jau į priekį pažengę.

Čia aprašytą spektaklį rengė 
St. Butkaus vardo Detroito šau
lių kuopa, kurtai už tai tenka vi
suomenės pagarba ir padėka. 
Verta dar paminėti, kad šaulių 
vardu programos dalyviai ne tik 
buvo apdovandti gėlėmis, kurios, 
deja, greit nuvysta, bet, sekan
čią dieną, išleidžiant į Čikagą, 
p. S. Velbasiui buvo taipgi įteik
tas tautinis kaklaryšis, J. Mila- 
vickui — gintaro segtukai, o vi
soms šokėjoms mergaitėms — 
drobės rankšluostis, su įaustu 
Tautos himnu.

Lietuvaitė didžiojoje 
spaudoje

The Detroit News dienraštis 
(didžiausias Detroite, skaito
mas visame Mičigane!) sausio 
29 d. “Teen of the Week” trijų 
skilčių skyrelyje aprašė žinomų 
lietuvių žinomą dukrą, Immacu- 
lata vidurinės m-los paskutinės 
klasės mokinę. Str. pavadintas 
“Ace Immaculata Senior Scores 
in Two ‘Worlds'”. Rašoma, kad 
“Daiva Bajorūnas gyvena dvie
juose skirtinguose pasauliuose”, 
kurių vienas yra mokykla, o ant
rasis — lietuviška veikla. Išvar
dyti jos pasižymėjimai moksle, 
ne tik turint geriausius pažy
mius, bet ir laimint konkursą sti
pendijai gauti; jos laimėjimai 
sporte, muzikoje, vaidyboje, re
daguojant m-lo® laikraštėlį. To
liau prieinama prie Daivos “ant
rojo pasaulio”. Jos pačios žo
džiais, ją subrandinusi veikla lie
tuvių katalikų jaunimo organi
zacijoje, kurios vicepirmininke 
ji dvejus metus buvusi. Taipgi 
dainavusi lietuvių chore, šokanti 
taut, šokius, laimėjusi literatū
rinio konkurso antrą premiją 
“Ateities” žurnale, kiekvienais 
metais* ji stovyklaujanti su lie
tuvių mergaitėmis {Dainavoje), 
paskutinius dvejus metus esan
ti stovyklos vadovybėje ir dir
banti ten, kaip sporto mokytoja.

Su straipsniu talpinama kuk
li Daivos nuotrauka. Paminėta, 
kad gyvena su tėvais (adresas) 
ir studente seserim Marija. 

nierių ir Braižytojų Sąjunga, ar 
gradaciniu® žodžius kitaip su
kai taliojus, gauti skambesnę pir
mųjų raidžių santrumpą.

{domus Užgavėnių 
koncertas

Vytauto Braziulio vadovauja
ma scenos menininkų grupė (be
vardė) iš Clevelando, vasario 8 
d. Lietuvių namuose davė mar
gą koncertą. Rūta Jokūbaity-1 
tė deklamavo. Nora Braziulienė, 
Vacys Jurgelis ir Julius Kazėnas 
dainavo solo, duetus, trio, Gene 
Korsakienė skambino pianinu. 
Milda ir Rūta Jokubaitytės šoko 
porą baleto numerių. Išskyrų® 
sesutes Jokubaitytės, čia prieš 
metus pasirodžiusias ir J. Ka
zėną, prieš porą metų atlikusį 
dramatinę rolę, visi kiti detroi- 
tiškiams buvo nežinomi.

Reikia pasakyti, kad publika 
buvo maloniai nustebinta ir su
žavėta. Clevelando solistai-voka- 
listai buvo nepaprastai origina
lūs. Ponia Braziulienė, pajėgus, 
gerai išlavintas sopranas, kolo
ratūrų atlikdama tarptautines 
arijas, rodė seniai matytą tem
peramentą. Ji nenustygo vieto
je, judėdama, gestikuliuodama, 
net apsisukdama ratu, nekalbant 
jau apie veido grimasas ir akių 
žybsėjimus. Ji atrodė, kaip eu
ropietiška operų ir operečių pri
madona. Tačiau, jo® tempera
mentas neišėjo iš ribų, nesusi- 
karikatūrino ir užtai iš publi
kos pelnė daug aplodismentų.

J. Kazėnas, švarus; gilus bo
sas, žavėjo ne tik vyriškumo be
siilginčias ponias. Jis susilaukė 
visos publikos simpatijų ir, kaip 
ir ponia Braziulienė, triukšmin
gai buvo kviečiamas kartoti. 
Nors jo laikysena labai kukli, 
beveik šalta, bet duete su p. Bra- 
ziuliene pastarosios buvo išju
dintas, dainuodamas nuvestas į 
užkulisius. Kas gi atsispirs tem
peramentingai damai!... V. Jur
gelio tenoras stiprus, bet dar rei
kalingas valymo ir lyginimo. Jo 
laikysena imponuojanti, o dai
nuodamas su p. Braziulienė due
tą “Oi, berneli vienturį” ir la
bai vykusiai vaidino. G. Korsa
kienė, be jokios pertraukos vi
siems akompanavus, programos 
vidury paskambino solo M. K. 
Čiurlionio “Preliudą”. Labai jau
triai, švelniai, įgudusios pianis
tės tikslumu.

Pagaliau, balerinos! Penkio
likmetė Milda ir dvylikmetė Rū
ta Jokubaitytės jau nebe būsi
mos, o esančios balerinos ir iš 
anksčiau aprašytų čikagiskių nė 
viena neprilygsta joms. Koks 
judesių grakštumas, koks žais
mingas lengvumas, koks sutari
mas! Kai šitos mergytės šoka, 
atrodo, kad ir žiūrovas galėtum 
šokti kartu, nes tuo laisvu leng
vumu taip uždega. Gaila, kad 
joms mūsų scena perprasta, ba
letui nepritaikinta (aukšta švie
sų rampa, uždengianti šokėjų 
kojas, pykdo ir šokėjas ir publi
ką!), ir muzika perprasta (joms 
reikia simfoninio orkestro!). Se
serys Jokubaitytės, nežiūrint 
jau pasiekto garso (pasirodymų 
televizijoje) dar tebelanko pri
vačią studiją ir žada mokytis ei
lę metų. Apie šias dvi lietuviš
kas plaštakes dar daug girdėsi
me. Būtų gera, kad Simas Vel
basis, jei ne dabar, tai už keleto 
metų galėtų Jokubaitytės įtrauk
ti į savo trupę. Jos, kaip geriau

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 pusi. $6.00
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 pusi................. $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi...................... .................................. $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — .... .......................................... $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p.... $5.50
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 pusi. ......................   $3.00
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi........ ............................................................... $1.00
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.00 minkštais viršeliais — .............. $4.00
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai įrišta 968 

pusi., dabar tik .—..—_____ _____________ $10.00

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, UI. — Telef. HA 1-6100

sios solistės, ten keltų kitų Šo
kėjėlių ūpą, būtų joms paska
tinimu, pavyzdžiu ir siekimu.

Labai gerai programos pra
nešėjo pareiga® atliko torontiš
kis Stasys Jokūbaitis, kalbėda
mas tik tai, kas reikia, publikos 
negaišindamas ir nevarginda
mas. Prieš ir po programos ren
gėjų vardu po žodį tarė Anta
nas Sukauskas, o scenos meni
ninkų kolektyvo vardu — Vyt. 
Braziulis. Pastarasis pabaigoje 
sujaudintas dėkojo publikos pa
rodyta šilima ir žadėjo kada nors 
vėl apsilankyti.

Vakarą rengė SLA 352-ji kuo
pa, birutininkės, kūrėjai sava
noriai, ir ramovėnai. Publikos 
prisirinko netoli trijų šimtų ir 
ji, koncertui pasibaigus, Lietu
vių namuose pasiliko dar keletą 
valandų, tikrai nuoširdžiai už
sigavėdama bufete ir šokių salė
je.

LB valdybos neišrinko
Lietuvių Bendruomenės Det

roito apyl. metini® narių susi
rinkimas buvo sušauktas Lietu
vių namuose vasario 9 d. Susi
rinko apie 40 asmenų. Tai visi 
beveik politikai, kurie eina kal
bų sakyti į Organizacijų Centro 
susirinkimus, bet tik ne į valdy
bas. Kalbos ir čia buvo sako
mos porą, valandų, ir tai viena 
už kitą graudesnės, nor® verk. 
Bet kai reikėjo išrinkti valdybą 
— ne, ne! Dabartinei v-bai pa
vesta, pagaliau, į naują v-bą 
žmones nominuoti iš anksto, o 
metinis susirinkimas atidėtas, 
kad nominuotus žmones būtų ga
lima patvirtinti. Sus-mui pirmi
ninkavo Jonas Gaižutis, o sekre
toriavo Albertas Misiūną®. Raš
tu buvo patiekti dabartinės v- 
bos nuveikti darbai, šį kartą jų 
neskelbsiu čia, o palauksiu se
kančio, teisėto metinio susirin
kimo.

Organizuojasi lietuviai 
demokratai

Vasario 9 d. Lietuvių namuo
se susirinko būrelis Detroito lie
tuvių demokratų ir susiorgani
zavo į Amerikos demokratų par
tijos lietuvių tautinę grupę. Lie
tuviai tiesioginiai priklausys Mi
čigano demokratų partijai ir 
veiks pagal jos įstatus (char- 
terį).

Pirmąją valdybą sudaro: pir
mininkas Jonas Paškus, I vice- 
pirm. Antanas Sukauskas, II vi- 
cepirm. Petras Padolskis, III 
vicepirm. Kazys Ambroziejus, 
sekretorius Povilas čečkus, iž
dininkas Petras Rūkštelė ir 
tvarkdarys (maršalka) Kazys 
Nausėdas.

Kovo mėnesį manoma sureng
ti didesnį — inauguracinį — su
sirinkimą. Jau steigiamojo su
sirinkimo metu įstojo keliolika 
narių.

Žurnalistų susirinkimas
Bus vasario 23 d. 6 vai. po pie

tų Vlado Mingėlos namuose, 153 
E. Parkhurst Ave., Detroit 3, 
Mich. Mingėlų telef. TO 7-0153.

Alfonsas Nakas

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRiETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.
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TAUTŲ APSISPRENDIMO KLAUSIMAS 
PASILIKS GYVAS IR AKTUALUS

LIETUVIAI,
Mūsų brangioji tėvynė Lietu

va šventai tebetiki, kad laisva
sis pasaulis, jausdamas pavojų 
savo laisvei, padės mums kovo
je prieš pavergėją iki atgausime 
laisvę ir nepriklausomybę.

Tautų apsisprendimo klausi
mas vis dar yra gyvas’ ir aktua
lus, nors jau reta kuri tautelė, 
net Afrikos kontinente, yra ne
gavusi nepriklausomybės. Ne
abejotinai artėja jau laikas ir 
Sovietų raudonajai imperijai 
grąžinti laisvę visoms jos pa
vergtoms tautoms, įskaitant ir 
mūsų tėvynę Lietuvą.

Laisvajame pasaulyje esan
tiems lietuviams kovoje prieš pa
vergėją vadovauja Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas 
(VLIKas). Jo uždaviniai yra ne
paprastai sunkūs ir komplikuoti.

Efektingai kovai už laisvę ves
ti yra reikalingi ir pinigai, ku
rių nė cento iš svetimųjų negau
name. Tad turime patys iš savo 
sunkaus uždarbio dalį atiduoti, 
kad laisvinimo darbai nė kiek ne
susilpnėtų. Didžioji dalis su
keltų lėšų eina šioms kovos prie
monėms vesti: radijui. Vlikas 
naudojasi žinių perdavimui ,į 
pavergtą tėvynę lietuviškai per 
Vatikano, Romos ir Madrido ra
diofonus. Okupantas nepapras
tai bijo tiesos žodžio iš laisvojo 
pasaulio ir įvairiausiais būdais 
tą žinių siuntimą trukdo. Ta
čiau nei grasinimai nei bausmės 
nuo slapto žinių klausimo neat
baido. Mes turime dar labiau sti
printi ryšius su pavergtąja tė
vyne oro bangomis — tai kelia 
ten lietuvio kovingumo dvasią ir 
duoda daugiau vilčių.

Eltos biuleteniams
Vlikas informacijos tikslu lei

džia biuletenius lietuvių, vokie
čių, anglų, italų ir ispanų kal

Knyga — geriausia dovana
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS D t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............„ $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi  $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi  $2.00
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........  $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............... $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................... $5.50

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai.................................    $8.50

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi................... $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................  $4.00
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi_____ ______________ $2.00
lt. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ______ $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............ $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA  $4.50
18. A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas __________ _____ $3.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT jgSjW 

® ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

bomis. Tie biuleteniai yra siun
čiami draugingų kraštų politi
kams, žurnalistams, visuomeni
ninkams, mokslininkams, spau
dai ir kt. Tie biuleteniai yra 
svarbūs, labai vertinami ir daug 
prisideda prie laisvinimo kovos.

Tautos Fondas yra Vliko pa
dalinys. Jis rūpinasi lėšų tel
kimu, kad kova už tėvynės lais
vę būtų ne tik tęsiama, bet ir 
suaktyvinta. Todėl ir šiais me
tais Tautos Fondas laukia Jūsų 
aukos, kuri yra nepaprastai rei
kalinga. Jūsų auka palengvins 
kovą ir sutrumpins tėvynei Lie
tuvai kelią į laisvės rytojų.

Savo auką malonėkite siųsti 
Tautos Fondo Atstovybėms ar 
Įgaliotiniams. Tačiau norintieji 
savo auką įteikti betarpiai Tau
tos Fondo Valdybai, prašomi 
siųsti šiuo adresų:
Lithuanian National Fund 

64-14 56 Rd.
Maspeth 78, L. L, New York

U. S. A.
Tautos Fondo Valdyba

TEATRE
Poniutės Lapienė ir Stim- 

berienė sėdi teatre ir labai 
susijaudinusios žiūri Šekspy
ro “Othello” vaidinimo.

Dramai tiek toli pažengus, 
kada Venecijos mauras savo 
Desdemoną bebučiuodamas 
nutroškina, ponia Lapienė su
šunka balsu:—O kaip baisu...!

— Tai didelė pažanga! — 
ramina ponią Lapienę ponia 
Stimberienė. — Seniau jis ją 
nušaudavo. O gal tai buvo Vi
lius Telis?...

Beveik nėra to vyro, kuris 
nenorėtų turėti gerą žmoną, 
nes gi ne visą laiką galima už 
negerumus tik valdžią kaltin
ti.

Paveiksle matome Mrs. Lamberty, Dr. Krską, Chicago Savings pre
zidentą John Pakelį, šone sėdinčią ponią J. Daužvardienę ir visą eilę 
kitu žmonių, Chicago Savings patalpose svarsčiusiu savo organizaci

nius reikalus.

KUO “ŠVIEČIA” LIETUVOS JAUNIMĄ?
Kokios knygos’ šių dienų Lie

tuvoje leidžiamos jaunimui? 
Apie tai “Komj. Tiesos” laikraš
ty (nr. 19, sausio 2*6) papasako
jo Valst. politinės ir mokslinės 
literatūros leidyklos vyr. redak
torius Alg. Jablonskis. Tie duo
menys svarbūs1, nes jie įgalina 
stebėti kryptį, kuria norima au
klėti lietuviškąjį jaunimą, be to 
liudija ir apie opius klausimus, 
kurie rūpi bolševikiniams varo
vams pavergtame krašte.

Kad toji jaunimui skiriamoji 
literatūra begaliniai svetima 
jauniesiems skaitytojams maty
ti iš vieno pirmųjų Jablonskio 
teiginių. Taigi, jis pabrėžia, kad 
“mūsų jaunimą visuomet žavėjo 
revoliucinė romantika, didvyriš
kos? mūsų partijos kovos kelias, 
didžiojo revoliucijos genijaus — 
Vladimiro Lenino gyvenimas ir 
veikla”. Jei taip kreivai prista
tomas lietuviškojo jaunimo dė
mesys, ar bereikia stebėtis, kad 
vilniškė leidykla pasiryžusi ne
trukus dideliais tiražais leisti 
Krupskos knygą apie Leniną, 
dar pasakojimus" apie Leningra
do blokadą ir raštus klausimais, 
kurie jaunimo visiškai nedomi
na?

Antra literatūros rūšis ir vėl 
priklauso tiems, kurie jaunuo
sius skaitytojus tegali atbaidyti. 
Tai ateistinė literatūra (sako
ma: ji tūrinti ’’didžiulį pasiseki
mą”...) ar leidiniai, esą demas
kuoją bažnyčią ir bažnyčios tar
nus. Jau nepakanka (lietuviš
kųjų autorių, rašančių ateistinė
mis temomis, tad pasinešta iš
leisti vieno Amerikos “pažangių
jų” — A. Petrikos knygą “Apie 
šventraštį, erezijas ir inkvizici
ją”, nemaža ir Sovietijos paga
mintų knygpalaikių prieš baž
nyčią, dvasininkus ar, atrodo ir 
Lietuvoje aktualią temą — sek
tantus.

Lietuvoje toliau leidžiamos 
knygos apie vokiečių ir “buržu
azinių nacionalistų” nusikalti
mus. Leidykla tariasi suradusi 
temą, panašią į Annes Frank 
pergyvenimus, nes jau išleistas 
M. Rolnikaitės, vid. mokyklos 
mokinės, dienoraštis apie mer
gaitės pergyvenimus gete, kon
centracijos stovyklose.

Vilniaus leidykla siekia pri
minti ne tik jaunimui buvusiuo
sius karo metus, įtaigoti, kad 
žiaurūs nusikaltimai buvę atlie
kami tik nacių okupantų, bet 
idealizuoti sovietiškuosius did
vyrius bei kitas rusų asmeny
bes, nieko bendro neturinčias su 
lietuvių tauta.

Tai jau duoklė vad. interna
cionalizmui, noras jaunimą su
artinti su rusų tauta. Tik tiems 
tikslams leidžiamos tokios kny
gos, kaip rusų matematikės S.. 
Kovalevskos gyvenimo aprašy
mas, karvedžio maršalo V. Bliu- 
cherio gyvenimas, ar žuvusių ru
sų karių dienoraščiai, laiškai, už
rašai. Artėjimą su sovietiniais 
kariais, bolševikų nuomone, tu
rėtų skatinti pulk. A. Bačiurino 
knyga “Mūšiuose už Tarybų Lie
tuvą”. Jaunimui bus kalama gal
von — žiūrėkite, kaip rusai bu
vo pasiryžę lieti kraują už “Ta
rybų Lietuvos išvadavimą”...

Komunistams rūpi jaunimą

auklėti komunistinėje dvasioje 
ir teigiamai nušviesti to jaunimo 
prievartinius darbus tolimose So
vietijos srityse. Be visos eilės 
leidinių internacionalizmo ar 
vad. tautų draugystės temomis 
minėtina Pr. Buitvydo knygutė 
“Gyvybės arterija” — apie lie
tuviškąjį jaunimą, drauge su ki
tų tautybių jaunuoliais statan
čius Kazachstane “naujas galin
gas aukštakrosnes, rūdos apdir
bimo kombinatus, šachtas, tie
siančius geležinkelio magistra
les ir kanalą — Irtyšius Nūra”.

Kas belieka kitiems klausi
mams nušviesti? Labai mažai. 
Numatoma populiarių knygučių 
mokslo ir technikos klausimais 
serija “Mokslo žinios visiems”, 
vėl nauja, bolševikams aktuali 
serija “Chemija — liaudžiai”, o 
turizmo srityje A. Medonio “Tu
ristui apie Vilnių” — ji tuo įdo
mi, kad išleidžiama ne tik lietu
vių, bet ir rusų, anglų, vokiečių 
ir lenkų kalbomis. Pagaliau sie
kiama labiau supažindinti su So
vietijos užkampiais, tad žurn. S. 
Bistrickas jiems pavaizduos kny
gelėje “Prie jūrų žydrųjų” — 
Krymo praeitį, dabartį ir ateitį. 
Tai taip pat priklauso jaunimo 
ir aplamai Lietuvos gyventojų 
komunistinimo sričiai. (E)

Upytės Klubas
Vasario 7 d. Dirkio salėje 

įvyko Upytės Draugiško Klu
bo susirinkimas, į kurį atsi
lankė gražus narių skaičius. 
Susirinkimą pradėjo ir vedė 
pirmininkas Jonas Kiaunė. 
Kiti valdybos nariai buvo sa
vo pareigose. Pirmiausiai bu
vo perskaityti nutarimai iš 
praeito susirinkimo. Viską ra
do tvarkoje, ir nutarimus su
sirinkimas vienbalsiai priė
mė. Į klubą [priimta keturios 
naujo snarės: Julia Pocius, 
Sophie Petrošius, Josephine 
Lawry ir Martha Masiulis. 
Klubas auga nraiais ir turtu. 
Išrinkta komisija iš Mary Na- 
barieza, Agnes Deikus, Juo
zas Pokudaitis, surengti klubo 
tradicinį atvelykio “Margu
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' WHEREAS, February 16, 1964, marks the Forty
sixth Anniversary of the independence of the Republic 
of Lithuania, and

WHEREAS, This democratic country is forcibly 
occupied by a communist aggressor and continues to be 
exploited, and

WHEREAS, Those of Lithuanian descent will never 
recognize or accept this occupation and will continue 
to support those who are working toward a Free Lithua
nia and end to communist eggression everywhere, and

WHEREAS, This February 16, 1964, more than a 
thousand persons of Lithuanian descent and represen
ting many more thousands from the Middle West, will 
gather in Chicago to commemorate this important date 
in history,

NOW, THEREFORE, I, Otto Kerner, Governor of 
the State of Illinois, do hereby proclaim February 16, 
1964, to be LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY IN 
CHICAGO, and request the appropriate observance of 
this important occasion.

BT THE GOVERNOR:
govsukb

SECRETARY OF STATE

čių” parengimą balandžio 4 
d. Dirkio salėje.

Susirinkimui pasibaigus, 
gimtadienio ir vardadienio 
proga, buvo pasveikinta Julia 
Daujotas. Nariai sudainavo 
“Ilgiausių metų”. Celebrante 
narius pavaišino. Prie vaišių 
prisidėjo Mary Radžukinas, 
Sally Janulis, Julia Pocius, 
Mrs. Auglis, Mary Urbelis. 

Viskas praėjo linksmoje, ir 
geroje nuotaikoje, ir truko 
iki vėlumos.

Kitas susirinkimas įvyks 
kovo 6 dieną 8:00 vai. vakaro 
Dirkio salėje, 4500 S. Talman 
Avė. Malonėkite nariai atsi
lankyti ir atsivesti savo drau
gus prisirašyti prie klubo.

Korės p. M. U.

MENKAS MALONUMAS
Mikutis įsigeidė su tėvu 

drauge j miestą važiuoti.
— Vaike, — sako tėvas. — 

Pirma turi pamokas išmokti. 
Pirma darbas, tik paskui ma
lonumas!

— Menkas iš tavęs malonu
mas, tėveli, — pripažino vai
kas eidamas pamokų daryti.
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APŽVALGA-THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rotos:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
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vienam mėnesiui _______ $1JO
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vienam mėnesiui________$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 
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Ką jisai rašė 1928 metais

Chiang Kai-shek nutraukė saitus su 
Prancūzija

Tautinė Kinija, įsikūrusi Formozos saloje, nutraukė 
diplomatinius santykius su Prancūzija, kuri suteikė di
plomatinį pripažinimą komunistinės Kinijos režimui.

Taip Chiang Kai-shekas pasielgdavo kiekvienos vals
tybės atžvilgiu, kuri užmegzdavo diplomatinius saitus 
su Peipingu. Bet Washingtonas patarė jam elgtis su 
prancūzais kitaip, paliekant šito klausimo išsprendimą 
Paryžiui. Gen. de Gaulle sakėsi esąs draugingas Tautinės 
Kinijos vyriausybei ir niekad nesulaužysiąs savo įsipa
reigojimų remti ją prieš Mao Tse-tungo pretenzijas.

Kai šių metų sausio 27 d. Prancūzija pripažino Pei- 
pingą, tai buvo aišku, kad de Gaulle atsidūrė keblioje 
padėtyje, iš kurios jam bus nelengva išsikapstyti, nes 
komunistai reikalaus, kad jisai nutrauktų santykius su 
Formoza. Jisai turės arba jų reikalavimą išpildyti, pa
rodydamas visam pasauliui, kad jam diktuoja Kinijos 
koimlnistai; arba jisai turės laikytis savo prižadų Chiang 
Kai-shekui, nekreipdamas dėmesio į kmunistų priekaiš
tavimus.

Tačiau iš šito keblumo de Gaulleui pavyko išsisukti, 
kai Chiang Kai-shekas nutarė nutraukti diplomatinius 
saitus su Paryžium.

Kodėl gi Chiang Kai-shekas pasielgė priešingai JAV 
patarimui? Dėlto, kad jisai nebegalėjo ilgiau kęsti Pran
cūzijos dviveidiškumo.

Nors de Gaulle žadėjo remti Tautinę Kinų Vyriau
sybę, bet pereitą pirmadienį prancūzų pasiuntinybės at
stovas Pierre Salade nuėjo į kinų užs. reikalų ministeriią 
Formozos sostinėje Taipei ir pasakė, kad Tautinės Ki
nijos ambasadoriui nebebus vietos Paryžiuje, kai į Pa
ryžių atvyks Peipingo diplomatai. Tada Chiang Kai- 
shekas nutarė, nieko nelaukdamas, uždaryti Formozos 
pasiuntinybę Paryžiuje.

Ką daugiau jisai galėjo daryti, gavęs tokį įspėjimą 
iš Prancūzijos?

De Gaulle dabar turės “laisvas rankas” santykiuose 
su Kinijos komunistais. Bet kažin, ar jo prestižas Azijo
je bus pakilęs po to, kai jisai sulaužė savo garbės žodį 
Chiang Kai-shek, bijodamas susipykti su Mao Tse-tungu?

Pastarasis, matyt, jį apgavo. Derybose dėl diplomati
nių santykių užmezgimo tarp Prancūzijos ir komunisti
nės Kinijos nebuvo reikalavimo, kad Prancūzija nu- '

šiame “Naujienų” numery
je dedame straipsnį “Kaip 
Gimė Lietuvos Laisvės Žodis”, 
į kurį norime akreipti skaity
tojų dėmesį. Jisai bus įdomus, 
beje, ir daugeliui kitų žmo
nių, galvojančių apie šių die
nu ir ne labai tolimos praei
ties įvykius.

Mat, to straipsnio autorius 
yra okupuotos Lietuvos “pre
zidentas” Justas Paleckis, ku
ris sugebėjo taip įsiteikti So
vietų Rusijos valdovams, pa
vergusiems Lietuvą^ kad jam 
ne tik duodama proga kalbėti 
platesnėse Kremliaus sueigo
se ,bet jisai dažnai yra siun
čiamas ir į tarptautines kon
ferencijas užsieniuose, kaip 
sovietinės “kultūros” atsto
vas. Apie tas savo keliones 
jisai siunčia ilgus praneši
mus savo “brangiems drau
gams” Amerikos komunis
tams, kurie alpsta iš džiaugs
mo, kad toks garbingas jų 
draugas ir tautietis taip aukš
tai iškilo komunizmo impe
rijoje.

Bet šis nusipelnęs Maskvos 
kvislingas, pardavęs savo tau
tos laisvę svetimiems despo
tams “už gardaus valgio kąs
nį”, buvo kitąsyk karštas lie
tuvių tautos patriotas, kėlė į 
padanges Lietuvos Nepriklau
somybės idėją, pagrįstą tau
tinio apsisprendimo princi
pu, garbingo “tautos garbės 
gynėjus” ir aštriais žodžiais 
smerkė Nepriklau s o m y b ė s 
priešus.

Justo Paleckio aukščiau pa
minėtas straipsnis “Kaip Gi
mė Lietuvos Laisvės ŽodiJ' — 
atseit, Lietuvos Nepriklauso
mybės Deklaracija, kuri buvo 
priimta ir paskelbta 1918 m. 
vasario 16 d., buvo įdėtas Lie-
tuvos Šaulių Sąjungos leidi
nyje: “1928 m. vasario 10 d.,

10 metų Lietuvos Nepriklau
somybės”. Pridurtas ir jo “po
ezijos” gabalas.

Savo straipsnyje Paleckis 
pakartoja evangelisto Jono 
pradedamąjį sakinį: “Pradžio
je buvo žodis”. (Paskui: “žo
dis stojosi kūnu ir gyveno 
tarp mūsų”).

Rašydamas apie lietuvių 
tautos “dvasios vadus”, kėlu
sius Lietuvos Nepriklausomy-

bes idėją, jisai pamini tautos 
patriarchą Dr. J. Basanavičių, 
bet sako, kad “faktinuoju va
du” buvęs A. Smetona. Mat, 
jau buvo praėję metai su vir
šum laiko po 1926 m. gruo
džio 17 d. perversmo ir A. 
Smetona sėdėjo “tautos vado” 
soste. Tad Justas Paleckis jam 
ir “pasikloniojo”!

O šiandien jisai “klonioja- 
si”, dar žemiau nusilenkda
mas, “draugui Nikitai Sergie- 
jevičiui Chruščiovui.”

Tikras, anot Dr. K. Gri
niaus, “škurnikas”.

Tegu to “valstybės vyro” 
Justo Paleckio gerbėjai pasi
skaito, ką jisai rašė apie Lie-
tuvą 1928 metais.

KAIP GIMĖ LIETUVOS LAISVĖS ŽODIS
(NEPRIKLAUSOMYBĖS ATSTATYMO DARBAS VILNIUJE)

Su pirmaisiais Didžiojo ka
ro šūviais 1914 metais kon
krečiai iškilo Lietuvos laisvės 
viltis. Gimė ji pirmiausia 
tautos vaduose, kurių susirū
pinimo tautos likimu nenu
slėgė gresiančios karo baise
nybės... Vilniuje, kur buvo at
gimusios tautos aktyvumo 
centras, įžymesnieji lietuvių 
visuomenės atstovai pradėjo 
rinktis ir svarstyti padėjimą... 
Vilniuj. įsikūrė slaptas lietu
vių centras tautos reikalams 
ginti. Tas centras kreipėsi 
plačiu laišku į Amerikos lie
tuvius, kur iškelta mintis ko
voti dėl apsisprendimo teisės 
Lietuvai, ir Amerikos lietu
viai raginami tą mintį skleis
ti Amerikoje ir Europoje. Tai 
buvo paskutinis aktingas žy
gis prieš didžiuosius karo įvy
kius, kurie išblaškė lietuvių 
tautą ir suskaldė jų aktingųjų 
jėgų veikimą. 1915 metų pa
vasarį vokiečiai okupavo dalį 
Lietuvos, o tų pačių metų ru
denį visą. Jie paėmė Vilnių. 
Gausingos lietuvių organiza
cijos, išbujojusios tremtinių
antplūdžio metu, turėjo užsi

trauktų santykius su Formoza. Klausimas buvo palik
tas neišspręstas. De Gaulle, tur būt, manė, kad Prancū
zija galės santykiauti ir su Peipingu, ir su Taipei.

Tačiau, kai de Gaulle suteikė komunistų režimui pri
pažinimą, pastarasis pasakė prancūzams: Jei norite su 
mumis draugauti, tai privalote atsisakyti draugystės su 
Chiang Kai-sheku.

De Gaulle tikėjosi vaidinti nepriklausomo tarpininko 
rolę, o pasijuto patekęs į Peipingo spąstus. Mao Tse-tung 
apstatys jį panašiai, kaip apstatė, Antrojo Pasaulinio 
karo pabaigoje, Stalinas.

Pradžioje buvo žodis . . . 

daryti. Vilniuj liko tik nedi
delis aktingųjų lietuvių inte
ligentų būrelis. Jie liko ne 
tiek savais sumetimais, kiek 
su sąmoningu nusistatymu rū
pintis Lietuvos reikalais...

Maža kas žinojo apie lietu
vių veikėjų saujelės rūpestį 
iškovoti Lietuvai laisvės sau
lę... Bendras didis tikslas vi
sus sujungė į vieną... Būrelio 
dvasios vadu buvo tautos pat
riarchas dr. J- Basanavičius, o 
faktinuoju vadu A. Smetona. 
Būrelio sudėtį sudarė įvairių 
pažiūrų atstovai — ten buvo 
ir krikščionis A. Stulginskis ir 
liaudininkas J. Vileišis ir so
cialdemokratas St. Kairys ir 
nepartiniai, pav. A. Žmuidzi
navičius, D. Malinauskas, dr. 
J. šaulys ir kiti.

Naujas sąlygas sudarė įvy
kęs 1916 m. lapkričio 5 d. 
Lenkijos paskelbimas nepri
klausoma valstybe... Lenkijos 
valstybės tarybos atsišauki
mai lenkų buvo platinami ir 
Lietuvoje. Negana to, Lietu
vos lenkai įteikė vokiečių oku 
pacijos valdžiai memorandu
mą, kuriuo stengiamasi įro
dyti, kad Lietuva turi įeiti į 
Lenkijos valstybę kaip auto
nominis vienetas. Lietuviai 
įteikė protestą prieš tas lenkų 
pastangas ir plačiu memoran
dumu išdėstė, kad Lietuva tu
ri būti visiškai nepriklauso
ma ir kad nusikračiusi rusų 
jungu, ji nenori ir lenkiško
jo...

Lietuviai prašė leisti pada
ryti rinkimus ir duoti progos 
susisiekti su Rusijos ir švei- 
ęarijos lietuviais. 'Po ilgų de-

rybų okupacijos valdžia leido 
sukviesti organizacinį komite
tą ,bet apie rinkimus ir susi
žinojimą su užsienio lietu
viais iki atstovaujamo organo 
sudarymo negalėjo būti nė 
kalbos. Organizacinio komite
to posėdžiai įvyko Vilniuje 
1917 m. rugpjūčio 1—4 d. Da
lyvavo 21 asmuo — 17 iš pro
vincijos ir 4 vilniečiai. Komi
tetas priėmė keletą nutarimų 
politikos klausimu ir nutarė, 
kad reikalinga sudaryti Tau
tos Tarybą, kuriai išrinkti 
šauktina konferencija. Į ją 
kviestini “dori, sąmoningi, 
tvirto nusistatymo ir inteli
gentiški ' lietuviai visų luomų 
ir nusistatymų ne jaunesni 25 
metų amžiaus”.

Tuo nutarimu remiantis 
sušauktoji Lietuvių Konferen
cija Vilniuje įvyko 1917 m. 
rugsėjo 18—22 d. Iš 264 kvies
tųjų dalyvavo 214 atstovų. 
Konferencijoj aptarti Lietu
vos likimo klausimai ir rezo
liucijoj Lietuvos politikos 
klausimu aiškiai pareikšta, 
kad Lietuva turi būti nepri
klausoma, demokratiniais pa
matais sutvarkyta valstybė, 
etnografinėse ribose, palie
kant valstybės pagrindų ir 
santykių su kaimynais nusta
tymą demokratišku būdu su
šauktam Vilniuje Lietuvos 
Seimui . . .

Svarbiausias konferencijos 
uždavinys buvo išrinkti Lie
tuvos Tarybą iš 20 asmenų su 
kooptacijos teise ir rezerva
vimu nuo 5 iki 6 vietų tauti
nėms mažumoms. Į tarybą iš
rinkti: dr. Jonas Basanavičius 
iš Vilniaus, gimnazijos moky
tojas Kazys Bizauskas iš Pa
nevėžio, gimnazijos direkto
rius Mykolas Biržiška iš Vil
niaus, gimnazijos direktorius 
Pranas Dovydaitis, Saliamo
nas Banaitis iš Kauno, inž. 
Steponas Kairys iš Vilniaus, 
Petras Klimas iš Vilniaus, agg 
ronomas Donatas Malinaus
kas iš Vilniaus, dekanas Vla
das Mironas iš Daugų, dvari
ninkas Stasys Narutavičius iš 
Brevikių, kun. Alfonsas Pet
rulis iš Pivašiūnų, redakto
rius dr. Jurgis Šaulys, kun. 
prof. Kazys šaulys, Jokūbas 
Šernas iš Anykščių, Antanas 
Staugaitis iš Panemunės, ag
ronomas Aleksandras Stulgin
skis iš Vilniaus, bankininkas 
Jonas Vailokaitis iš Pilviškių, 
advokatas Jonas Vileišis iš. 
Vilniaus . . .

Netrukus iškilo įvykiai, ku
rie Lietuvos apsisprendimo 
klausimą dėjo į dienos tvarką.

Apie tai sutiko papasakoti 
vienas to laiko aktingųjų vei
kėjų, Lietuvos Tarybos narys 
p. D. Malinauskas:

. Pagaliau susitarta, ir 
Vilniuj, Didžiojoj gatvėj, 
Štralio namuose 1918 m. va
sario 16 d. 1:30 vai. dienos pa
sirašytas Lietuvos Nepriklau
somybės atstatymo aktas. Pa
sirašėme visi 20 tarybos na
rių abėcėlės tvarka . . .

Tikrai vasario 16 d. aktas 
buvo revoliucinis žygis, buvo 
drąsiai tartas laisvės žodis, 
tautos noro pareiškimas ir 
didis vienybės aktas, sujun
giąs visus lietuvių tautos va
dus Lietuvos gerovės vardan. 
Lietuva tada negalėjo apie tą 
svarbųjį aktą sužinoti ir sun
ku buvo tikėti, kad nedidelis 
lietuvių veikėjų būrelis, prie
šų apsuptas, galėtų išdrįsti to
kiam žygiui. Tuo būdu vasa
rio 16 d. aktas nebuvo kieno 
nors malonės aktu, nepriklau
somybės dovanojimo aktu, 
bet juo mes patys sau laisvę 
paėmėme, tik patys sau dė
kingi už jį būdami. Tiesa, 
apie akto įgyvendinimą tada 
negalėjo būti kalbos, bet gimė 
galinga viltis, buvo rastas tik
rasis pagrindas, tikrasis žo
dis. Ir jieilgai reikėjo laukti— 
viltis neapvylė: žodis stojosi 
kūnu”.

Kieno rankos šis raštas?

“Kaip gimė Lietuvos laisvės 
žodis. Nepriklausomybės at
statymo darbas Vilniuje” yra 
iš Lietuvos Šaulių Sąjungos 
leidimo “1928 m. Vasario 16 
d. 10 melą Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuvėms pa
minėti” paimtas sutrumpin
tas straipsnis Justo Paleckio, 
kuris jau 24 metai eina nuo
lankaus kvislingo pareigas ir 
ta pačia ranka, kuri šią Ne
priklausomybės Akto istoriją 
parašė, dabar pasirašinėja 
maskolių okupantų aktus, sie
kiančius ne tik visiškai su
naikinti Lietuvos nepriklau
somybę, bet ir pačią lietuvių 
tautą užlieti maskolių jūra.
Negana to, J. Paleckio prieš 

parsidavimą savo tautos žu
dikams ir “poeto” būta. Seka 
jo eilės, skirtos Vasario šešio
liktai:

(Paleckio eilėraštis nukaltas 
į 5-tą pusi.).

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

P. JONIKAS

NUO MAŽVYDO IKI 
JABLONSKIO

5.
Schleicheriu pase

kė ir kiti įžymūs kalbininkai (A. Bezzen- 
bergeris, A. Brueckaeris, A. Leskienas, K. 
Brugmannas, F. Fortunatovas, J. Karlowi- 
czius ir kt.), priimdami lietuvių kalbai 
atvaizduoti vakariečių tarmę bei Schlei- 
cherio rašybą, žinoma, turėjo reikšmės 
ir vakarietinė M. Lietuvos raštų tradicija; 
jos laikėsi kurį laiką “Aušrą” redagavęs 
bei jos straipsnius taisęs ir Maž. Lietuvos 
žemaitis J. Mikšas. Dėl rašybos “Aušroje” 
dar svyruojama. Tuoj įsivedama v vietoj 
w, į galą atsisakoma ir kai kurių lenkiš
kųjų rašmenų (sz, cz, t, ž) čekiškųjų nau
dai š, c, ž); šalia i:y (ilgajam) rašoma 
u (ilgajam ir trumpajam balsiui).

Ypatingai sunkus “Aušrai” (taip pat ir 
vėlesniems laikraščiams) uždavinys teko 
kuriantis specialinius bendrinės kalbos 
posakius ir žodyną. Rašant apie įvairias 
kultūrinio bei civilizacinio gyvenimo sri
tis (geografija, gamtos mokslai, technika, 
matematika, visuomenės mokslai, kal
botyra, istorija ir t. t.), trūko atitinkamų 
žodžių ir posakių, kurių liaudinė kalba, 
žinoma, neturėjo. Kiekvienas rašantysis 
su tuo sunkumu susidūrė ir kiekvienas 
stengėsi kaip mokėdamas jį nugalėti. Iš 
dalies čia buvo skolinamas! lyčių iš kitų 
kalbų, iš dalies pačių kuriamasi. Žinoma, 
dalis tokių‘individualių naujadarų iš pra
džių be paaiškinimų negalėjo būti suprask 
tami (pvz. “Aušros” straipsnio pavadini
mas: Tikrasis ieszkinys tėvyniszkumo 

“tikrasis patriotizmo idealas”). Bet nema
ža “Aušros” naujadarų ilgainiui prigijo 
visuomenėje.

Aušrininkai, kurie kovojo dėl lietuviš
kosios kultūros savarankiškumo, rūpinosi 
ir rašomosios kalbos gryninimu, kovojo su 
svetimybėmis. Jiems čia įžymus pirmata- 
kas buvo ir Daukantas, kuris savo Lietu
vos istorijos prakalboje rašė (1850): Sve
timus žodius iursztus į Lietuvu kalba 
iszmetiau, o i ju wieta tkirus lietuwisz- 
kus žodius pastatiau, kad praszalejtis ne
tartu musu kalba esant sanmieziniu kitu 
kalbu.” Aušrininkų šūkis buvo: šalin ger
manizmus ir slavizmus! Naujadarų auš
rininkai yra nemaža prisikūrę ar šiaip iš 
kur prisigraibstę (pvz. įspaudis “įspūdis”, 
paišelis “pieštukas”, tvaras.. “kūrinys”, 
žolinė “arbata” ir t. t.). Net ir bendrosios 
kultūros žodžius neretai lietuvino (ora- 
mieris (barometras”, žeamprašis “geogra
fija”, visatininkas “kosmopolitas” ir 1.1.).

JABLONSKIS — DIDYSIS BENDRINĖS 
KALBOS DOROTOMS

Tačiau aušrininkai (taip pat ir vėlesnio 
laikotarpio — “Varpo”, “Apžvalgos”, “Tė
vynės Sargo” — veikėjai) negalėjo vyku
siai išspręsti kai kurių bendrinės kalbos 
klausimų, visai sėkmingai ją doroti, lie- 
tuvinti, nes jiems trūko kalbinio pasiruo
šimo. Laimė, pasiruošęs tam žmogus lai
ku pasirodė ir galėjo tolimesnę lietuvių 
bendrinės kalbos raidą įstatyti jau į na
tūralų kelią. Tas žmogus buvo ne kas ki
tas kaip Jonas Jablonskis (18604930), išė
jęs specialų kalbotyros mokslą ir turįs 
gyvą kalbos jausmą. Stojęs į darbą XIX ą. 
gale, kada dar bendrinė rašomoji kalba 

tebesiformavo, jis spėjo išveisti beprade- 
dančias joje visti piktžoles ir jos augimą 
paremti tikraisiais gimtosios kalbos dės
niais. 1901 m. Jablonskis išleido (perdir
bęs P. Avižonio parašytą) “Lietuviškos 
kalbos gramatiką”, kuri nustatė svarbiau
sias Didž. Lietuvos bendrinės kalbos nor
mas, apskritai tebegaliojančias ir šian
dien. Rašyboje Jablonskis reikalavo vie
nybės (vienodumo) ii* nuosakumo. Pasi
rėmęs Schleicheriu, Kuršaičiu, Jaunium 
bei Būga ir raštų tradicija, Jablonskis tik 
kai kuriuos dalykus išlygino bei smulkiau 
aptarė. Raidyne jis beveik nebegavo ko 
taisyti; tik šalia u įsitraukė ir ū (kaip ša
lia į buvo ilgoji y). Mat, žinodamas, jog 
sunku čia įvesti žymesnių naujovių, tesi- 
stengė, tradicija atsirėmęs, išlyginti žy
mesnius nenuosakumus. Priebalsių rašy
boje apskritai laikėsi kilminio pagrindo. 
Tačiau ir čia kai kur svyravo (pvz. ank
sčiau rašė veždamas, mezdamas, vėliau 
nusileido kitiems rašydamas vesdamas, 
mesdamas šalia bendraties vesti, mesti). 
Iš karto nenusistojo ir kai kuriais kitais 
atvejais (trįs sūnus, vėliau trys sūnus ir 
kt.).

Jau minėtoje gramtikoje Jablonskis (ir 
pats vakarų aukštaitis—zanavykas), nusi
žiūrėjęs į kitų tautų rašomąsias kalbas, 
pasisakė už vakarų aukštaičių tarmės pa
sirinkimą bendrinei kalbai, atmesdamas 
kelių tarmių derinimą. Tik žodyne prirei
kus esą galima rinktis žodžių iš įvairių 
tarmių. Tatai ir buvo logiškiausias spren
dimas, ypač kad tuo metu vakarų aukš
taičių tarmė raštuose jau buvo bebaigianti 
prigyti.

Jei rašybos ir tarmės srityje Jablonskis 

tik kiek prisidėjo prie šių dalykų nusisto- 
jimo, tai bendrinės kalbos žodyno ir po
sakių sulietuvinimas, taisyklingų lyčių nu
statymas, daugybės naujadarų sukūrimas 
bei įvedimas yra didžiulis, epochinis Jab
lonskio nuopelnas.

Jablonskis anų laikų lietuvių raštų kal
bą pasiryžo padaryti lietuvišką ir ją sėk
mingai tokią padarė. Pirmiausia, nusižiū
rėjęs į svetimybių neužkrėstą liaudies 
(kartais ir rašytojų) kalbą, jis įsigilino į 
lietuvių kalbos dvasią, susirado jos dės
nius, geros, taisyklingos kalbos kriterijus 
ir jais persijojo anų laikų raštų kalbą. 
Ištaisė netaisyklingai, pagal svetimų kal
bų, ne pagal lietuvių, dėsnius sudarytas 
lytis — tiek žodines darybines, tiek sin
taksines. Toliau jis surado iš gyvos kal
bos ar raštų žodžių bei lyčių svetimybėms 
bei trūkstamoms lytims pakeisti. Nema
ža tokių lyčių, daugiausia atskirų žodžių, 
kurių tada ypač buvo pasigendama kultū
rinio bei civilizacinio gyvenimo sąvokoms, 
jis ir pats sukūrė. Jablonskio žygis atnešė 
gerų vaisių dar ypač ir dėl to, kad jis su
gebėjo ryžtingai bendrinės kalbos tvarky
mo, tobulinimo darbą dirbti praktiškai. 
Kalbos Jablonskis mokė visus ir visur: pa
sikalbėjimuose, mokyklose, laikraščiuose 
ir knygose. Jis taisė daugelio raštų kalbą 
prieš spausdinant, visą amžių skelbė kal
bos taisymus laikraščiuose, leido būtinuo
sius praktinius kalbos vadovėlius, grama
tikas (kurias ir šiandien daugis, kartais 
su mažutėmis pakaitomis, tebekartoja), 
dėstė lietuvių kalbą universtiteto studen
tams, dalyvavo įvairiose kalbinėse komi
sijose. Čia jo nudirbtas darbas yra toks 
didelis ir žymus, kad tik vėliau tebus įma- 

noma jį tinkamai pasverti. Bet ir dabar 
atrodo aišku, jog be Jablonskio žygio, jo 
pastangų ir šiandien lietuvių bendrinė 
kalba kitaip atrodytų. Jei nebūtų buvę 
Jablonskio, greičiausia, kaip “Aušros” ir 
“Varpo” laikais, ir šiandien dar pvz. tūli 
rėdikai = redaktoriai) įvairiose rėdybose 
(=gub.) tebeišdavinėtų (=leistų) gazietas 
arba laikraščius, talpintų (=dėtų, spaus
dintų) jose raštų peržvalgas (=apžval
gas), o jų sandarbininkai (=bendradar- 
biai), raštininkai ar rasėj ai su rašikais 
skambintų tėvyniškais varpais motiniško
je (lietuviškoje) kalboje ir taip darbuotų
si ant tėvyniškos dirvos dėl geresnės atei- 
tinės savo viengenčių.

PO JABLONSKIO

Taigi Jablonskis įstatė mūsų bendri
nės kalbos raidą į tikrąjį lietuvišką ke
lią, ir tai yra didžiausias jo nuopelnas. 
Tačiau, žinoma, jis negalėjo visiems lai
kams vienas išspręsti visų bendrinės kal
bos dalykų. Ir dabar kalbos raida iškelia 
naujų klausimų, reikalaujančių savo eile 
vėl naujų sprendimų: rašybos aplyginimo, 
tarties bei apskritai šnekamosios bendri
nės kalbos norminimo, terminologijos plė
timo ir pastovinimo, kai kurių subtiles
nių žodžių reikšmių bei posakių išdirbinio 
ir kt. Bet tai tėra tik tolimesnis teisingai 
pradėto Jablonskio darbo tęsimas.

(Pabaiga)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695X1533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antra d., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUI 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 8—8:30 vaL vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6367

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef,; GArdens 3-7273

GReveMII 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 74) pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

sTKS PERK»40 ™ 

IS TOLI IR ARTI P, 
(Ttyjjldidėt «

’ meiq pciį/ritnas-ff^uiiejcdinirgaipaiamai/imts'^

JUOZAS NAUJOKAITIS
28223/ 36,37# 5-9209

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-e, P. ŠILEIKIS, O. P. 
Hį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas 
Tel.: YArda 7-1339 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
VaL po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArd« 7-7341 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

KABINETAS UŽDARYTAS 
IKI KOVO MĖN.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
------------ — ĮTi------- 7

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

(Atkelta iš 4 psl.)'
J. Paleckis

1918 m. vasario 16

Jie kentė, bet pluta kantrybės skilo;
Tautos skausmai jiems drąsą pagamino.
Ir štai žiloj sostinėj Gedimino
Liepsningo Laisvės žodžio skardas kilo.

“Laisva tu, Tėviškė, vėl būsi — sakė 
Tautos vadai, tautos garbės gynėjai. 
O, Lietuva, Tu parblokšta merdėjai.
Bet priešai tyčiojos, galia apakę,

Ir amžinos vergijos pančius pynė. 
Nedrąsiai garsas drąsusis aidėjo, 
Nelaisvėn laisvės pažadas pateko!

Jo skardui plisti nevidonas gynė.
Tik retas “Nepriklausoma” šnabždėjo, 
Nedaugeliui viltis balsiai prašneko ...”

Dan Kuraitis

KELIONĖ Į TOLIMUS RYTUS
16. Įvairių žmonių papročiai

Visi pastebėjome, kad žy
dai, kaip ir kitų tautų žmo
nės, dažnai vasaros metu vai
kšto be kepurių, bet kai sėda 
valgyti arba eina melstis, tai 
užsimauna kepurę. Chicagoje 
man teko dalyvauti pažįsta
mo žydo laidotuvėse. Mačiau, 
kaip atvykusieji žydai ėjo 
prie didelės dėžės, ėmė iš jos 
tinkamo dydžio “armulkas” 
ir movė ant galvos. Pagal jų 
paprotį, kepurė suteikia žmo
gui daugiau pagarbos.

Katalikai, įėję į bažnyčią, 
kepures nusiima. Tuo tarpu 
arabai ir japonai, eidami į 
savo maldyklas, ne turbanus, 
batus nusiima. Toks jau jų 
paprotys, toks pas juos yra 
tikybinis nuostatas. Teisybę 
pasakius, tas batas dažnai 
esti penkis kartus švaresnis, 
negu neplauta arabo koja ar
ba kojinės, bet arabai, įėję į 
moskę arba mečetę nusimau
na batus. Savo šventyklose jie 
turi net žmogų pastatę nu
mautiems batams prižiūrėti.

Japonų tikėjimas truputį 
skiriasi nuo mahometonų. 
Užtat jų maldyklose ir tvar
ka kitokia. Japonai taip pat 
Dūsiauna, bet jie geriau su
tvarko paliktus batus. Į šven
tesnes japonų maldyklas ti
kintieji eina grupėmis. Gru
pėmis atvažiuoja ir turistai. 
Užtat japonai numautus batus 
deda grupėmis, kad vėliau 
nekiltų koks nesusipratimas;’ 
kad kuris maldininkas, pali
kęs savo sudriskusius batus, 
neapsimautų gerų ir labai 
brangių batų.

Dabar japonų maldyklose 
įvesta numeruota tvarka. Gi
das nurodo, į kurias lentynas 
dėti batus. Lentynos nume
ruotos, tai batai ir susimaišy
ti negali.

Genys margas, o svietas dar 
margesnis. Kai vietoje gyveni,į 
tai to margumo nepastebi, bet' 
kai išvažiuoji, tai kiekvienoj 
je tautoje pastebi skirtingų 
papročių.

Turiu pasakyti, kad laikas 
taip pat keičia papročius. Bu
vo gadynė, turbūt Viduram
žiais, kai didikai mėgdavo 
statyti pilis. Buvo pilių ir Lie
tuvoje, bet dabar tiktai griu
vėsiai jų liko. Tuo tarpu Ja
ponijoje tų pilių dar yra dau
gybė. Mačiau jų Ispanijoj, Ita
lijoj, Graikijoje. Vietomis tos 
pilys buvo tvirtovėmis. Ispa
nai tas pilis vadina castillo. 
Matyt, kad ir amerikiečiai iš 
jų pasiėmė šį žodį ir vadina 
castle.

Kaip Europos, taip ir japo
nų pilys papuoštos įvairiais 
meno paveikslais. Ne vieną 
pilį Europoje puošia didelių 
menininkų paveikslai. Teko 
matyti Michelangelo pieštų 
darbų, Duerrerio, Velazquezo 
ir kitų. Gidas, nuvedęs mus į 
seną pilį, aiškino, kaip seno
vėje kunigaikščiai įsakydavo 
menininkams išpuošti sienas 
gražiausiais kūriniais.

Tiktai JAV nėra pilių. Vals
tybė jaunutė, pirmiems galiū
nams nebuvo laiko pilių sta
tyti. Amerikoje pradėjo staty
ti dirbtuves reikalingoms pre
kėms gaminti. Viena kita pi
lis buvo pastatyta pietų Ame
rikoje, kurią buvo užkariavę 
ispanai, bet šiaurėje įsikūru- 
siems žmonėms pilys nerūpė
jo.

Mus įvedė vienon senon 
ir aukšton pilin ir liepė at
kreipti dėmesį į grindis. Pilis 
buvo sena ir grindys buvo se
nos. Kaip visos senos grindys 
treška, taip ir tos senos pilies 
grindys treškėjo. Bet mes nie
ko ypatingo jose neįžiūrėjo
me. Grindys buvo senos, bet 
neišnešiotos. Atrodė stiprios.

Kai mes nepastebėjome nie
ko ypatingo, tai tada gidas 
mums parodė. Pasirodo, kad 
visos aukštosios pilies grindys

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENA

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS

PETRONĖLĖ MENZER
Pagal tėvus Gerčius

Mirė 1964 m. vasario 11 d., 1:45 vai. po pietų, sulaukusi senat
vės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Kražių parap., Ka- 
mariškių kaime.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Anne Freimann, žentas Philip, Ber

nice Stirbis, žentas Peter, du sūrius: John, marti Anne ir Philip; 4 
anūkai: Kenneth ir Richard Staskon, Loretta Kanwischer ir John Men- 
zer Jr., 8 proanūkai, sesuo Josephine Rustock ir jos šeima, kiti gi
rnelės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių D-jai, S v. Petronėlės D-jai, Šv. Bar
boros d-jai, šv. Pranciškaus seserų rėmėjų d-jai, švenčiausios Pane
lės Marijos Rožancavos ir Altoriaus puošimo d-jai, Marijonų Kole
gijos Rėmėjų d-jai, šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų 8 skyriui, Moterų 
Sąjungos 67 kuopai, Tretininkių d-jai, Nekalto Prasidėjimo Seserų 
Gildai, Apaštalavimo Brolijos d-jai.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
šeštadieni, vasario 15 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Menzer giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

R J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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KAZIMIERA ALEšAUSKAS
Pagal tėvus Suzlis - Allen

Gyv. 7126 So. Rockwell St
Mirė 1964 m. vasario 11 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi 77 metų 

amžiaus.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: 3 sūnūs: Al C. Allen, marti Heleri, William Allen, 

marti Catherine ir Anthony Alešauskas, marti Mary, duktė Berfiice 
Yudis, žentas Walter, 8 anūkai, 7 proanūkai ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street.
Šeštadieni, Vasario 15 dieną 11:45 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios i Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Alešauskas - Allen giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

NE TA PATI
— Maiki, tikėsi manim ar 

ne, šiąnakt aš sapnavau tavo 
amžinatilsį žmoną...

— Ką ji sakė, Fricai?
— Nieko . . .
— Tai negalėjo būti mano 

žmona! Ji tikrai nebūtų išken 
tusi nieko {nesakiusi !

buvo padarytos iš specialaus 
medžio. Medis stiprus, bet la
bai garsiai treškantis. Medžio 
gabalėliai taip surakinėti, kad 
treškėtų. Pats gidas, atsisto
damas įvairiose grindų vieto
se, mums parodė, kaip tos 
grindys treška.

— Tai labai brangios grin
dys, — pridėjo gidas. — Ima 
daug darbo ir laiko tokioms 
grindims padaryti.

—• Tai kuriam galui treš
kančios grindys reikalingos? 
— paklausėm gidą.

— Dabar jos nereikalingos, 
bet senovėje kunigaigščiams 
jos labai buvo reikalingos. 
Senovėje kiekvienoje pilyje 
buvo vedamos intrigos. Labai 
dažnai tos intrigos baigdavosi 
žudynėmis... Pilies valdovas, 
nenorėdamas būti netikėtai 
užkluptas ir nudurtas ar pa
smaugtas, įsidėdavo treškan
čias grindis, kad girdėtų atse
linantį priešą... Ne vieną pi
lies valdovą treškančios grin
dys išgelbėjo nuo klastingo 
užpuoliko...

Nuo klastos sunku apsisau-i 
goti. Klastingo sargo negali 
išvengti joks valdovas. Bet 
mūsų laikais, išskyrus Krem
lių, valdovams jau nereikia 
imtis šitokių apsaugos prie
monių. Jie pastato sargus prie 
savo rūmų, juos lydi kelios 
asmens apsaugos, bet namie 
jie ramiai miega, į treškan
čias grindis nekreipia dėme
sio.

Be to, geriau pastatytuose 
namuose dabar grindys, jau 
nebetreška. Geri kontrakto- 
riai moka taip grindis ir laip
tus pastatyti, kad jokio treš- 
kėjimo nesigirdėtų.

(Bus daugiau)

ARABŲ IŠMINTIS
Ką bitė per kiaūtus metus 

suneša, kupranugaris praeida
mas vietfos kojos užmynimu 
sunaikina.

— Chicagos Lietuviy Našliy drau
giško klubo susirinkimas Įvyks penk
tadieni, vasario 14 d. 8:00 vai. vak. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Po susirinkimo Įvyks vaišės ir šokiai. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

Mary Urbeiis, nut. rast.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y*'/ 2533 w 71$t STREET

Bx 3 Telef.: GRovehill 6-2345-6

1 1410 So- 50th AVE ' CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

<_________________________________________ >

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

seniausia ir JMDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Graži talka Ralfui
Ralfo rinkliavos melu Chi

cagoje, A. ■ Gintnerio seniūni
joje aukas rinko 12 rinkėju: 
M. Radzevičienė, M. Šimkutė,
A. Daugirdas, Rr. Srugienė, D. 
Urbonaitė, A. šapalaitė, L. 
Gečienė, kun. B. Sugintas, A. 
Vitkauskas, R. Smolenskienė, 
Grabauskienė ir J. Sačiauskie- 
nė su Radziukėniene. Surink
ta $532.61. šimtas asmenų ne
rasta namuose, kitas šimtas 
pasiliko neaplankytas. Jiems 
visiems yra pasiųsti laiškai 
su prašymu aukoti.

Aukojo sekančiai: $25.00— 
A. Lapkus; $20.00—V. Rražio- 
nis ir Našlių-kių klubas; $15 
--dr. Draugelis, P. Skėrys ir 
M. Sodonis; $10 — St. Semio
nas, A. Petrikonis, St. Zelevi- 
čius, Br. Kasakaitis, Valiuke
vičius, Dzenkauskas, P. Gau- 
čys, P. šakinskas, Smolins- 
kas, Pr. šapalas, V. Kasniū- 
nas, M. [Petrauskas; $6.50 —A. 
Daugirdas; $5:00 — C. Paš
kevičius, M. Klygis, O. Butkus, 
L. Franckus, L. Radvila, VI. 
Umbrazas, M. Končienė, Ruo
kis, M. Vaišvilas, P. Kilius, Iz. 
Grabauskas, E. Čeledėnas, Ig. 
Slabšinskas, Pr. Pilipauskas,

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533

. ..........................................
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI,
jeigu norite, kad Velykoms gautu- Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokiy prekiy didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite paslysti net automobilį, pianiną, siu
vamą mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokiy prekiy. Visais siuntiniy siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuviy kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

Br. Urbonas, Baltakevičienė, 
Tarutis, Bagdonas, L. Daknys,
A. Kraujalis, Iz. Butėnas, K. 
Eringis, Ed. Rudaitis, Puchin- 
skis, A. Mikaliūnas, J. Yčas, 
Gr. Supaitis, Fr. A. Slykas, A. 
Karaliūnas, V. Ramonkus, 
kun. B. Sugintas, A. K. Kurgo- 
nas, S. Krosniūnas ir Rauge- 
vičius; $4.00 — J. Puniškaitė; 
$3.00 — Ed. Jakubauskas, N. 
Grigaliūnas, A. Burokas, Juk
nevičius, J. Kasputis, H. Mil- 
leris, Brazauskas, Kelveit, Ka- 
cucevičius, L. Zagrakalis ir 
W. Paškevičius; $2.00 — Mila- 
šauskas, K. Vaišvila, Petingas, 
L. Gečas, Ed. Pocius, Mockus, 
E. Maukus, J. L. Kaladauskas.
B. Baranauskas, Vaičaitis, I- 
vaškevičius, G. Poniška, V. 
Laurinavičius, A. Kaptan, A. 
Radziukėnas, J. Sačauskas, 
Br. Klemka, du Mankai, St. 
Jokubauskas, E. Narsutis, V. 
Bartkus, A. Stonis, P.. Joni
kas, J. Janickas, P. Balčiaus- 
kas, J. Pocius, Šimkus ir V. 
Kopūstas. Visi kiti aukojo po 
$1.00.

Visiems rinkėjams, aukoto
jams ir talkininkams nuošir
dus ačiū 1

Antanas Gintneris.

ps CHI CAGOS I 
APYLINKIŲ
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Tikrins daktarų leidimus

Illinojaus registracijos ir 
švietimo departamento direk
torius William White prane
šė, kad greitu laiku visoje 
valstybėje pradedama kam
panija prieš neturinčius lei
dimo (unlicensed) daktarus. 
Paskirti 24 investigatoriai — 
pusė Cook apskrityje ir kita 
pusė likusioje Illinois dalyje, 
kurie patikrins 18,684 dakta
rus, osteopatus ir chiroprak- 
tus. šiuo metu yra tikrinami 
slaugių leidimai.

White pasakė, kad per pra
eitus 3 mėnesius departamen
tas susekė 9 daktarus, netu
rinčius leidimų (license). 
Daugumas tokių esą iš sveti
mų šalių ir iš tokių reikalau
jama laikyti žodinius egzami
nus. Septyni iš tų devynių 

«■■»■■■■■■■■■■■■■■■!
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.? REpublic 7-1941 !■■■■«■■■■■■■■■■■■■■

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Baigė ankštoj mokslą

Jaunutis Linartas
Žinomų lietuvių, gyv. Cice- 

roje, 1605 So. 49th Ct., Juo
zo ir Marijos Linartų sūnus, 
Jaunutis-Juozas Linartas, po 
ilgų metų mokslo studijų, 
1960 m. birželio mėn. baigė 
Komerciją su Bakalauro laip
sniu Southern Illinois univer
sitete, Carbondale, Illinois ir 
1963 m. gruodžio mėn. baigė 
Inžineriją su Bakalauro laip
sniu, Industrinėje Inžinerijo- 
jos Kolegijoje, Chicagoje.

šis Jaunučio-Juozo moksle 
nueitas kelias apvainikuotas 
dviejais baigimo universitetų 
diplomais. Pirmuosius moks
lo žingsnius jis pradėjo dar 
Lietuvoje.

1944 m. artėjant bolševikų 
antplūdžiui į Lietuvą, jis su 
savo tėveliais pasitraukė į va
karus. Gyvendamas tremtyje, 
Vokietijoje, moikinosi Stutt- 
garto, o vėliau Shwebisch 
Gmund lietuvių suorganizuo
tose gimnazijose. Jis savo 
gimtąją lietuvių kalbą raštu 
ir žodžiu taisyklingiausiai 
kalba. Atvyko į tšį kraštą 1949 
metais.

Džiaugiasi inž. Jaunučio- 
Juozo moksle atsiektais lai
mėjimais ne tik jo artimieji, 
bet ir mūsų brangi Tėvynė 
Lietuva, kad josios jaunimas 
išeivijoje nenuilsdamas siekia 
aukštojo mokslo, kuriam teks 
tautos prisikėlimo bei atstaty
mo atsakingas darbas dirbti.

— A. Jonaitis.

rasti bedirbą ligoninėse kaip 
daktarų štabo nariai, kiti du 
klinikose.

Kiekvienos ligoninės bus 
pareikalauta patiekti savo 
štabo daktarų sąrašą. Tas li
gonines, kurios reikalavimo 
nepatenkins, ir visas klinikas, 
lankys investigatoriai. Dakta
rai be leidimo, kurie nelaikys 
valstybinių egzaminų, bus 
prokuroro traukiami teisman.

White pasakė, kad tokie 
žygiai skelbiami po pasitari
mo su atstovais šių medicinos 
organizacijų: Amerikos medi
kų asociacija (AMA), Illino
jaus valstybės medikų draugi
ja, Chicagos (medikų draugi
ja, Cook apskrities chirurgų 
asociaciją, Illinojaus osteopa- 
tų assoc., Illinojaus chiro- 
praktų assoc.; iPrairie State 
chiropraktų draugija, Illino
jaus ligoninių assoc.., Chica
gos ligoninių associacija ir 
Chicagos bei Illinojaus slau
gių associacijos.

Ligi šiol, dėl daktarų trūku
mo, nebuvę labai paisoma, 
kad visi užsiimantieji medici
nos praktika, pilnai atitiktų 
valst. įstatymų reikalavimus.

Geležinė Uždanga grius 
po 2y2 metų

Buvęs JAV Valstybės de
partamento pareigūnas Louis 

Bohm rich, kalbėdamas Y. M.
C. A., Chicagoje, pareiškė įsi
tikinimą, kad “po, pustrečių 
metų Geležinė Uždanga su
grius. Jis savo spėjimą išveda 
iš trijų faktorių: viena, kad 
Vakarai, ypač JAV firmos, 
pradeda investuoti Rytų Eu
ropoje, antra, kad toks Chruš
čiovas buvo priverstas pasida
ryti priklausomu nuo Vaka
rų, kad galėtų kviečių gauti, 
trečia, kad net Berlyno “gė
dos” siena greit nebeturės sa
vo reikšmės, nes šiuo metu 
derimasi dėl pasportų siste
mos sienai pereiti. Be to, šiuo 
metu vykstančios derybos dėl 
Conrad Hilton viešbučio ati
darymo Budapešte.

“Dabar yra 20-sis amžius”, 
pasakė Bohmrich. “Jokia val
stybė negali stovėti sail viena. 
Niekas šiame pasaulyje negali 
egzistuoti vienas”.

Bohmrich kalba už reikalą 
pripažinti raudonąją Kiniją. 
Jis sako, kad lygiai kaip maži 
vaikai, taip daro suaugę ir 
valstybės. Kada jų nepripažįs
ta ir nuo jų nusigręžia, jie ar
ba pieną palieja arba kito
kiais baustinais išdykavimais 
stengiasi į save atkreipti ma
mos dėmesį.

Bohmridh, pats buvęs JAV 
misijos nariu prie Jungtinių 
Tautų nuo 1946 iki 1955 metų, 
sako: “Aš norėčiau kinus ver
čiau matyti J. T. Generalinėje 
Asamblėjoje kalbant prieš vi
so pasaulio spaudą ir darant 
iš savęs kvailius arba dirbant 
rimtą darbą.”

Darbo sekretorius Wirtz 
apie nedarbo sumažinimų

Kalbėdamas įvairių darbo, 
socialinės gerovės, tikybų ir 
valdžios organizacijų atstovų 
konferencijoje Chicagoje, 
darbo sekretorius Willard 
Wirtz pabrėžė, kad automa
tizacija nors naujų darbų su
daro, bet tiek pat senų darbų 
panaikina. Mecha n i z a c i j a 
Jungtinėse Valstybėse kas 24 
valahdos išstuhiia iš darbo po 
4,000 žmonių ir po to papras
tiems, neįsigijusiems specialy
bės, darbininkams vėl darbą 
gauti nebėra jokios vilties. 
Ypač dėl naujovių nukenčia 
senesnio amžiaus darbo žmo
nės. Wirtz rekomenduoja, 
kad būtu išleistas įstatymas, 
kurs draustų atleisti iš darbo 
arba nepriimti į darbą dėlto, 
kad žmogus yra peržengęs 
tam tikrą skaičių metų am
žiaus. Per paskutinius 5 me
tus nepilno laiko (part time) 
darbų padaugėjo, bet vyres
nio amžiaus žmonėms pilno 
darbo visiškai nepadaugėjo. 
“Pas mus senesnio amžiaus 
piliečiai yra paversti daugeliu 
atvejų mažuma be jokių pri
vilegijų.”

Be to, Wirtz, kalbėdamas 
5,000 aukšt. mokyklų moki
niams, pareiškė, kad yra su
manymas steigti paskolų fon
dą studentams mokslus baig
ti. Nepilnamečiai šiuo metu 
sudaro JAV bedarbių visą 
penktadalį.

&..... ■ ......   W
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— Dail. Sandros Čipkienės 

darbų paroda bus atidaryta 
Čiurlionio Galerijoje, vasario 
15 d. 7:30 vai. vak. Parodą ren
gia Jūrų Skautijos Korpora
cija Gintaras.

— Anelė Albrechtienė, ži
noma mažalietuvaitė, drauge 
su sūnum Marquette Parko 
kepyklos dalyvė, skaniausio 
senlietųviško šiupinio virėja 
ir nacių kaceto kankinė, va
kar savo rezidencijoje, 7415 S. 
Rockwell St., atšventė savo 
amžiaus 60 metų sukaktį, da
lyvaujant gražiam būreliui 
josios artimiausiųjų asmenų, 
kaip tai draugėms Buntinie- 
nei, Lacytienei ir k t. ir vy-

BUILDERS AND CONTRACTORS | 
NamŲ Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

Ą* VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko Į 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck-, 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

rams kaip kun. Ansas Trakis 
ir kt. Tai šauni,- visada links
ma ir energįpga moteris, tik
ra Gintaro krašto dukra, ku
rios kaip ir jos genties nei 
kryžiais šarvuoti kryžiuočiai, 
nei svastikomis apsikarstę na
ciai neįstengė palaužti. Buvu
sieji jos jubiliejuje ir nebu
vusieji kartu prišaukia Ane
lei, Ilgiausių, sveikų ir lai
mingų metų!

— Brighton Parko Lietuvių 
Moterų- Klubo narės prašo 
mos šiandien, ketvirtadienį, 
vasario 13 d. vakare 7:30 va
landą susirinkti Evans laido
jimų koplyčioje, 6845 South 
Western Ave., atiduotį pas
kutinę pagarbą mirusiai na
rei Onai Sakalauskienei. Ji 
laidojama penktadienio rytą 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Adelė Burba, 
Brighton Park Lietuvių 

Moterų Klubo pirm.
— Adolfas Juodka, Lietu

vos kariuomenės kūrėjas-sa- 
vanoris, Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime, š. m. va
sario 16 d., Marijos Aukšt. 
Mokyklos salėje, perskaitys 
Nepriklausomybės Aktą.

— Invokacijas Lietuvos Ne
priklausomybės minėjime š. 
m. vasario 16 d., Marijos Au
kštesniosios Mokyklos salėje, 
atliks kun. Kęstutis Trima
kas, S. J. ir kun. Ansas Trakis.

— Algis Šimkus diriguos 
“Kantatą apie Lietuvą” Čika
gos Lietuvių Tarybos rengia
majame Lietuvos Nepriklau
somybės minėjime, š. m. va
sario 16 d., 2 vai. po pietų, 
Marijos Aukšt. Mokyklos sa
lėje.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Nemai, Žemė — Pardavimui Namai, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

SAVININKAS NUPIRKO kitą namą 
— parduoda savo 5 kambarių reziden
ciją, 14 metų senumo žymiai nupi
gintai. Arti 71 ir Albany, garažas. 
$18,500 arba pasiūlymas.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

$,2000 ĮMOKĖJUS, galima nupirkti
2 butų medinį namą. 5 kambariai —
3 miegamieji ir 4 kambariai — 2 mie-

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

BELL—]
J. B A C E

6455 So. Kedzie Avė
APLEISTAS MEDINIS, 3 butai, 

atskiri šild., mažai įmokėti, gera vie
ta, $9,300.

ĮDOMUS BIZNIS, 15 metų mūras, 
erdvios patalpos, 4 kamb. butas, 
$3,000 nuomos, 63 ir Pulaski. $26,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GAGE PARKE gelsvas mūras, 50 
pėdų lotas, apie $2,500 nuomos ir 
puošnus 5 kamb. butas, $30,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
i metus. Savininkas išeina Į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima. Švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IB GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Parbįn inkių

REIKALINGA MOTERIS 
DRAUGE GYVENTI, 

atlikti namų ruošą ir prižiūrėti vaiką, 
5 dienų savaitė, atskiras kambarys su 

televizija.
Telef. 823-8211 
PARK RIDGE

Skambinti po 5 vai. vak.

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga virėjos padėjėja. 

6918 So. Western Ave. Tel. GR 6-9758

HELP WANTED — MALE 
________ Pa rb i n i nky Re ikia________

TURRET LATHE 
HAND

Five years experience. Must 
make own setup. All benefits 
and profit sharing. Steady 
year round work. Good pay. 
Excellent working conditions.

APPLY IN PERSON

7431 EAST END AVE.
“Get set now on a steady job!” 

MACHINIST — 
HORIZONTAL BORING MILL — 

MILLING MACHINES — 
BRIDGEPORT OPERATORS 

Top rates & Benefits. 50 hr wk. 
GILBERT MFG. CO. 
718 W. 50th Street

PIRKITE JAV TAUPYMU BONUS 

gamieji viršuj. Atskiras gazu šildy
mas. Arti 60 ir Kedzie. Tik $15,700.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
(JA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

tEALTY
V I č I u s
— PRospect 8-2233

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, kokliu vonios. — 
$25,900.

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23 500

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metų, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

SITUATION WANTED 
leSko Darbo

BUČERIS IEŠKO DARBO. Galiu dirbti 
kada reikalinga arba pastoviai. 

Virginia 7-5292

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN & LIQUOR STORE, 2 story 
brick, corner building. 5 rooms flat 

2nd floor, Marquette Park, 
2433 W. 71st St. — GR 6-5594

RENTING IN GENERAL
,. , -N u o jo s

IŠNUOMOJAMI BUTAI: 6 ir 5 kamb., 
su šildymu ir be šild., apyl. 26th ir 

Kedzie. Skambinti po 6 vai. vak. 
tel. 656-5131
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